
LIMA-PERÚ 

2015 

JEAN CARLOS RIOS SANCHEZ 

BACHILLER: 

CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA Y AUDITORIA 

CARRERA: 

TRABAJO DE INVESTIGACION: 

SISTEMA DE DETRACCIONES EN EL PERÚ 

UNIVERSIDAD PERUANA 

SIMON BOLIVAR 



pág.1 

PALABRAS CLAVE: Contribuyentes, Recaudación de impuestos, 

informalidad, Detracciones. 

El presente trabajo pretende orientar sobre el sistema de pago de 

obligaciones tributarias con el gobierno central - SPOT-, conocido también 

como el sistema de detracciones; es una herramienta que ayuda a la 

recaudación de impuestos, que ha venido utilizándose desde el año 2002, 

con el principal objetivo de combatir la informalidad tributaria existente en la 

sociedad. La presente investigación se considera relevante porque la 

recaudación es muy importante en una nación ya que los tributos son 

trasladados al Estado, luego son retornados bajo la forma de servicios y 

obras públicas. Sin embargo, no todos los contribuyentes son conscientes de 

esta situación y existen contribuyentes que se valen de acciones ilícitas para 

no pagar impuestos; motivo por el cual el Estado crea el sistema de 

detracciones para evitar la informalidad e incumplimiento de pagos de 

tributos. Por tanto, la presentación de este trabajo lo considero de sumo valor 

y actualidad, y sus resultados deben conducir a una mejor conciencia 

tributaria por parte de los contribuyentes; y así mejorar la recaudación de 

tributos. 
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Capítulo l. Detracciones, en este apartado se presentan, Definición, 

Funcionamiento, Operaciones Sujetas, ¿Qué puedo pagar con 

Detracciones?, Consecuencias de no realizar el depósito, Porcentajes y 

operaciones sujetas a partir del 01.01.2015. 

De acuerdo a lo antes mencionado, el presente trabajo de 

investigación se ha estructurado de la siguiente manera: 

Una importante fuente de financiación es el sistema de detracciones, 

que consiste en detraer (descontar) un porcentaje del precio de venta del 

comprobante de pago, para luego depositarlo en una cuenta del banco de la 

nación, dichos montos depósitos solo garantizaran el pago de tributos. El 

proceso de recaudo de este mecanismo es quien da origen a la presente 

investigación. 

Como sabemos, el Estado necesita de fondos para la realización y 

cumplimiento de sus funciones y para estos fines, es necesaria la 

disponibilidad de recursos económicos que permitan invertir en salud, 

educación, infraestructura, el sector agropecuario, justicia, recreación, medio 

ambiente y demás elementos que constituyen el estado. Como es conocido, 

la financiación del Estado se ha basado en la recaudación de los tributos, 

mecanismo que hasta la fecha se sigue utilizando. Es por ello que la idea 

principal del presente trabajo de investigación es ayudar a identificar de 

acuerdo al tipo de operación, si se encuentran sujetas o no al sistema de 

detracción, teniendo en cuenta los criterios establecidos por la SUNAT, con 

la finalidad de que se cumplan adecuadamente las obligaciones tributarias, y 

de esta manera evitar en la generación de sanciones. 

INTRODUCCION 
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Capítulo 11. Operatividad de las detracciones, en este apartado se 

presentan; Apertura de cuentas corrientes, Modalidades del Depósito, 

Constancia del depósito, Corrección, restitución y extorno de depósitos, 

Emisión del comprobante de pago. 

Capítulo 111. Alcance del sistema de detracciones, en esta parte se 

presentan; En la venta de bienes y prestación de servicios, En el transporte 

de bienes por vía terrestre, En el servicio público de transporte de pasajeros 

vía terrestre, En la venta de bienes gravados con el IVAP, En los 

espectáculos públicos no deportivos (hasta el 31.12.2014), Recursos 

Hidrobiolóqícos - Lista Proveedores. 

Capítulo IV. Liberación de fondos, en este apartado se presentan; 

Procedimientos liberación de fondos -Detracciones, Solicitud de Liberación 

de Fondos. 

Capítulo V. Recaudación y extorno, en este apartado se presentan; 

Procedencia del ingreso como recaudación, Excepción y flexibilización del 

ingreso como recaudación, Imputación de detracciones ingresadas como 

recaudación, Extorno de los importes ingresados como recaudación. 

Capítulo VI. Infracción y gradualidad, en este apartado se presentan: 

1 nfracciones, Gradualidad 

Finalmente en el presente trabajo de investigación se presenta las 

recomendaciones, conclusiones, referencias bibliográficas y anexos. 
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(1) Esta norma deroga el Decreto Legislativo Nº 917. 

La SU NAT define a las detracciones como un mecanismo 

administrativo que coadyuva con la recaudación de determinados tributos y 
consiste básicamente en la detracción (descuento) que efectúa el comprador 

o usuario de un bien o servicio afecto al sistema, de un porcentaje del 

importe a pagar por estas operaciones, para luego depositarlo en el Banco 

de la Nación, en una cuenta corriente a nombre del vendedor o prestador del 

servicio, el cual, por su parte, utilizará los fondos depositados en su cuenta 

del BN para efectuar el pago de tributos, multas y pagos a cuenta incluidos 

sus respectivos intereses y la actualización que se efectúe de dichas deudas 

tributarias de conformidad con el artículo 33º del Código Tributario, que sean 

administradas y/o recaudadas por la SUNAT. 

Las Detracciones, conocido como El Sistema de Pago de 

Obligaciones Tributarias con el Gobierno Central -SPOT-; es una 

herramienta que utiliza el Estado para garantizar el pago de ciertos tributos; 

el cual se aplica a la venta de bienes y prestación de servicios afectas con el 

IGV, el cual consiste en detraer (descontar) un porcentaje del total del precio 

de venta del comprobante de pago, el mismo que será depositado a la 

cuenta del Banco de la Nación del proveedor o prestador del servicio; el cual 

se rige de acuerdo al Decreto Legislativo N° 940(1) publicada el 16 de 

diciembre del 2003 cuya vigencia empezó a regirse a partir del 15 de 

setiembre del 2004 mediante Resolución de Superintendencia N° 

183/2004/SUNAT (15.08.2004). 

1.1 Definición. 

CAPITULO l. DETRACCIONES EN EL PERÚ 
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A la venta interna de bienes y prestación de servicios. 

Al servicio de transporte de bienes por vía terrestre. 

Al servicio de transporte público de pasajeros realizado por vía 

terrestre. 

A las operaciones sujetas al lVAP. 

La SUNAT establece que las operaciones sujetas al sistema son las 

siguientes: 

1.3 Operaciones Sujetas. 

De a acuerdo al Art. 3º del Decreto Legislativo N° 940 se encuentran 

sujetas al sistema la Venta de Bienes y Prestación de Servicios, el 

proveedor o el prestador del servicio, que vende el bien o presta el servicio 

gravados con el IGV, el cliente o usuario detrae (descuenta) del precio de 

venta del comprobante de pago, el porcentaje que está comprendido en el 

sistema fijado por el bien comprado; dicho monto debe de ser depositado en 

la cuenta del Banco de la Nación del proveedor o prestador del servicio; el 

proveedor o el prestador del servicio anotará en la constancia de depósito 

de detracción los datos de la factura emitida por la venta el bien o prestación 

del servicio. 

1.2 Funcionamiento de las detracciones. 

Hirache L. (201 O), define al Sistema de Detracciones como un 

mecanismo adoptado por parte del Estado para garantizar el pago del lGV en 

sectores con alto grado de informalidad. 
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1.5 Consecuencias de no realizar el depósito. 
Estas consecuencias serán para aquellos contribuyentes que no 

realicen los depósitos en los plazos establecidos y conforme lo establece la 

SUNAT y los detalla en su página web las consecuencias son las siguientes: 

Así mismo indicar si el contribuyente podré tener libre disponibilidad 

de los saldos de su cuenta de detracciones siempre y cuando no tenga 

deuda por pagar. 

e) Los derechos y tributos de importación y tributos de importación, 

ademas debe tenerse en cuenta que de acuerdo con lo normado en el 

procedimiento General "INRA-PG.01" Control de Ingresos y el 

Procedimiento Específico "INRA-PE.08 Pagos-Extinción de Adeudos" 

los pagos se pueden realizar en las cajas de las intendencias de 

aduanas. 

b) Las costas y los gastos en que la Sunat hubiera incurrido en los 

procesos de comiso (Inciso e) Art. 115° C.T.). 

a) Las deudas tributarias por concepto de tributos o multas, así como los 

anticipos y pagos a cuenta por dichos tributos, incluidos sus 

respectivos intereses, que constituyan ingreso del Tesoro Público, 

administradas y/o recaudadas por la Sunat, y las originadas por las 

aportaciones a EsSalud y a la ONP. 

1.4 ¿Qué puedo pagar con Detracciones? 
De a acuerdo al numeral.2.1 del Art. 2º y numeral 9.1 del Art. 9º del 

Decreto Legislativo Nº 940 detallan que el titular de la cuenta deberá utilizar 

los fondos depositados, para el pago de: 
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d) Internamiento temporal de vehículos.- Para retirar el vehículo 

internado temporalmente adicionalmente a los requisitos establecidos 

en los artículos 182 y 184 del Código Tributario, se deberá acreditar el 

depósito así como el pago de la multa que resulte aplicable. 

e) Comiso de bienes.- De acuerdo al numeral 12.3 del artículo 12° del 

Decreto Legislativo Nº 940 indica que para recuperar los bienes 

comisados adicionalmente a los requisitos establecidos en los 

artículos 182 y 184 del Código Tributario, se deberá acreditar el 

depósito así como el pago de la multa que resulte aplicable. 

b) Multa.- De acuerdo al numeral 12.1 del artículo 12° del Decreto 

Legislativo Nº 940, se tipificará como infracción cuando el sujeto 

obligado incumpla con efectuar el íntegro del depósito en el momento 

establecido, será aplicable una sanción de multa que asciende al 

So% del importe no depositado. 

a) Imposibilidad de utilizar el crédito fiscal.- Se tendrá derecho a 

utilizar el crédito fiscal o saldo a favor del exportador o a cualquier otro 

beneficio vinculado a la devolución del IGV, en el período en que haya 

anotado el comprobante de pago respectivo en el Registro de 

Compras, siempre que el depósito se efectúe en el momento 

establecido. En caso contrario, el derecho se ejercerá a partir del 

período en que se acredita el depósito. 
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Fu ente: http:/lorientacion .sunat. gob. pe/index. php?option=com _ content&view=article&id=2799:05- 
nu evas-porcentaj es-a-parti r-del-01 O 1201S&catid=1 73: a informa cían-genera l&ltem id= 351 

OPERAClotlES Y PORCEtlTAJES SUJETOS AL SISTEMA 
VIGEIHES DESDE EL 1 DE EllERO DE 2015 

PORCErffAJ PORCErHAJ 
CÓDIGO TIPO DE BIEU O SERVICIO E HASTA EL E DESDE El 

31.12.2014 01.01.2015 
1 AZÚCAR 9% EXCLUiDO 

2 ARROZ PIL.ll,DO 3.85% 3.85% 

3 .A.LCOHOL sríuco 9% EXCLUÍ DO 
4 RECURSOS HIOROBIOLÓGICOS 11) 9% 4% 

5 f,!AiZA!.IARILLO DURO 9% 4% 

6 ALGODÓN 9% EXCLUIDO 
7 CAflA DE AZÚCAR 9% EXCLUIDO 
8 f,!ADERA 9% 4% 
g ARENA Y PIEDRA 12% 10% 

RESIDUOS. SUBPRODUCTOS. DESECHOS. 
10 RECORTES. DESPERDICIOS Y FORl,!AS 15'11 15% 

PRlt,IAR!."-S DERIVADA.S DE LOS l;llSMOS 

11 BIENES GRAVADOS CON EL JGV. POR REl.JUNCIA 9% EXCLUIDO A. LA EXONERACIÓN 

12 INTERl.IEDIACION LABORAL Y TERCERIZ.".CIÓ11 12% 10% 

14 CARNES Y DESPOJOS COl;IESTIBLES 4% 4% 

16 ACEITE DE PESCADO 9% EXCLUIDO 

H.,:,RINA, POLVO Y PELLETS DE PESCADO. 
17 CRUSTl.CEOS, MOLUSCOS Y DE!i1Á.S 9% 4% 

INVERTEBRADOS ACUÁTICOS 

18 EUBARCACIONES PESQUERAS 9% EXCLUIDO 
19 ARREtmAl.!IENTO DE BIENES 12% 10% 

20 M'INTENll.!IENTO Y REPARACION DE BIE~!ES 12% 10% 
MUEBLES 

21 J.10VU.llEMTO DE CARG~. 12% 10% 

22 OTROS SERVICIOS El,·IPRES•.RIALES 10% 10% 

23 LECHE 4% EXCLUIDO 
2.\ COMISIÓN !.1ERCANTIL 12~,o 10% 

25 Fi'.BRICil,CION DE BIENES POR EMCARGO 12% 10% 

Cuadro Nº 1 

De acuerdo a la RS N°343-2014/SUNAT publicada el 12 de noviembre 

del 2014, las operaciones y porcentajes de detracción son aplicables a 

aquellas operaciones cuyo nacimiento del IGV se genere a partir del 

01/01/15; y conforme lo establece la SUNAT y los detalla en su página web 

los nuevos porcentajes son los siguientes: 

1.6 Porcentajes y operaciones sujetas a partir del 01.01.2015. 
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Fuente: http://orientacion.sunat.gob.pe/indexphp?option=com_content&view=article&id=2799:05- 

nuevas-porcentajes-a-partir-del-01012015&catid=173:ainformacíon-genera!&ltemid"'351 

(1) La tasa es de 15% (31.12.2014) o 10% (01.01.2015) para los que no están en la Lista de Proveedores 

publicada por la SUNAT. 

(2) No es porcentaje sino monto por cada eje. 

OPERACIONES Y PORCENTAJES SUJETOS AL SISTEMA 

VIGEtHES DESDE EL 1 DE ENERO DE 2015 
PORCEIHAJ PORCENTAJ 

CÓDIGO TIPO DE BIEtl O SERVICIO E HASTA EL E DESDE EL 
31.12.2014 01.01.2015 

26 SERVICIO DE TRANSPORTE PERSONAS 12% 10% 
27 TRANSPORTE DE CARG.". 4% 4% 

28 
TRANSPORTE-PÚBLICO DE PASAJEROS SI. 2.00 ó SI. Sl. 2 00 ó SI. 
REALIZADO POR VÍA TERRESTRE (2) 4.00 por eJe 4.00 por e1e 

29 ALGODÓN EN RAMA SIN DESMONTAR 9% EXCLUIDO 

30 CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN 4% 4~-& 

31 ORO GRAVADO con EL IGV 12% 10% 

32 
PAPRIKA Y OTROS FRUTOS DE LOS GÉNEROS 9% EXCLÜIDO CAPSICUM O PIMIEtHA 

33 ESPARRAGOS 9% EXCLUÍ DO 

34 MINERALES l•lET.ÁlJCOS NO AURiFEROS 12% 10% 

35 BIENES EXONERADOS DEL IGV 1.50~{~ 1 50% 

36 ORO Y DEMÁS f;llNERALES METÁ.UCOS 4% 1.50% 
EXOtJERADOS DEL IGV 

37 DEli1ÁS SERVICIOS GRAVADOS CON EL IGV 10% 10% 

38 ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 4% EXCLUÍ DO 
39 MINERALES NO IAETA.LICOS 12% 10% 

40 BIEN INMUEBLE GRAVADO CON EL IGV 4% 4% 

41 PLOl;10 15% EXCLUÍDO 
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e-•- 

REQUISITOS 

1 PERSONA NATURAL PERSONA JURIDICA 
' 
1 

·--··,,-·----··-· ··-"--·--- 

- Presentar carta del interesado solicitando la - Presentar una declaración jurada (según 
creación de la cuenta. modelo SUNAT). 

- Copia simple del RUC. - Copia simple del RUC. 
- Copia simple del documento de identidad. - Copia simple del documento de identidad de 
- juego de tarjetas de registro de firmas. las personas autorizadas para el manejo de la 
- Carta del interesado solicitando chequeras cuenta. 

i para la cuenta corriente. 

! 

- juego de tarjetas de registro de firmas. 

- Carta del interesado solicitando chequeras 

para la cuenta corriente. 

El número de la cuenta corriente se entrega el mismo día, y el talonario con los cheques se entrega en 

el transcurso de los 5 días hábiles siguientes. 

Cuadro Nº 2 

2.1 Apertura de cuentas corrientes. 
Las empresas que se encuentren dentro del sistema de detracciones 

tienen la obligación de aperturar su cuenta de detracciones en el Banco de la 

Nación para que sus clientes puedan realizar los depósitos correspondientes. 

Así mismo de acuerdo al numeral 8.2 del artículo 8° del Decreto 

Legislativo Nº 940, la apertura de las cuentas corrientes podrán realizarse 

a solicitud del titular de la cuenta en alguna de las agencias autorizadas del 

Banco de la Nación; en caso el proveedor o prestador del servicio carezca de 

cuenta de detracción, el adquirente o usuario del servicio sujeto al 

Sistema, comunicará dicha situación a la SUNAT a efectos que se efectúe 

una apertura de oficio por el Banco de la Nación. 

CAPITULO 11. OPERATIVIDAD 
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1 Aprobado por el Decreto Supremo N. º 155-2004-EF y modificatorias. 

6. Asimismo, la SUNAT notificará al proveedor o prestador de servicio 
comunicándole que se ha procedido a abrirle una cuenta de detracción de 
oficio y que deberá acercarse al Banco de la Nación para complementar el 
trámite de apertura de cuenta, luego del cual podrá solicitar al Banco de la 
Nación las chequeras que le permita disponer de los fondos para el pago 
de las obligaciones tributarias. 

5. El Banco de la Nación abrirá la cuenta y comunicará tal hecho a la 
SU NAT por correo electrónico u otro medio, detallando los datos de la 
cuenta abierta, la misma que será comunicada al solicitante. 

4. En caso el contribuyente requerido no cumpla con abrir la cuenta de 
detracción, o tenga la condición de domicilio NO HABIDO, la SUNAT 
procederá a solicitar al Banco de la Nación abrir una cuenta de oficio con 
los datos que se encuentran registrados en el RUC. 

3. La SUNAT requerirá al proveedor o prestador del servicio para que en el 
plazo de tres días hábiles proceda a abrir la cuenta de detracción. 

2. La solicitud será presentada en la dependencia a la que corresponde el 
domicilio fiscal del adquirente o usuario de servicio, y deberá señalar los 
datos de identificación del proveedor o prestador de servicio (RUC, 
Nombre o razón social, dirección). 

Conforme al numeral 8.2 del artículo 8º del texto único ordenado del 
Decreto Legislativo N° 9401; y de acuerdo a los requerimientos que establece 
la SUNAT en su página web el procedimiento a seguir para que se proceda 
abrir una cuenta de detracción de oficio es el siguiente: 

1. El adquirente o usuario del servicio, respecto de alguna operación sujeta 
al Sistema de Detracciones donde el proveedor o prestador de servicio 
carezca de cuenta de detracción abierta en el Banco de la Nación, 
comunicará dicha situación a la SUNAT solicitando la apertura de oficio de 
una cuenta de detracción con la finalidad de hacer el depósito respectivo. 

En caso el cliente desee realizar el depósito de detracción y su 
proveedor no cuente con la cuenta de detracción aperturada éste podrá 
solicitarlo a la SUNAT para que realicen la apertura de cuenta de manera de 
oficio. 

APERTUTA DE CUENTA DE DETRACCIÓN DE OFICIO 
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1.1.- Efectuará depósitos en la modalidad individual o masiva, detallando 

la información mínima señalada en el numeral 18.1 del artículo 18º de la 

Resolución de Superintendencia Nº 183-2004/SUNAT. 

1.2.- Seleccionará un (1) banco o una (1) tarjeta de débito o crédito, que 

se encuentre habilitado en SUNAT Virtual. 

1.3.- Cancelará el íntegro del monto del depósito individual, o el íntegro 

de la suma de los montos de los depósitos masivos, a través de una 

única transacción bancaria. 

La operación será rechazada si se presenta alguna de las siguientes 

situaciones: 

1. El proveedor del bien, prestador del servicio sujeto del IGV en el caso del 

retiro de bienes o el propietario de los bienes que realice o encargue el 

traslado de éstos, no tiene cuenta abierta en el Banco de la Nación en 

aplicación del Sistema. 

ii. El sujeto obligado no tiene cuenta afiliada al pago del monto del depósito 

con cargo en cuenta en el banco seleccionado. 

111. La cuenta afiliada al pago del monto del depósito con cargo en cuenta no 

posee los fondos suficientes para cancelar el mismo. 

rv. La estructura del archivo que contiene la información, no es la indicada 

en el instructivo publicado por SUNAT. 

1.- A través de SUNAT Virtual: En esta modalidad, el sujeto obligado 

ordena el cargo del importe en la cuenta afiliada. Para tal efecto, deberá 

acceder a la opción SUNAT "Operaciones en Línea" y seguir las indicaciones 

de dicho sistema teniendo en cuenta lo siguiente: 

2.2 Modalidades del Depósito 
Para el buen cumplimiento de los depósitos dentro de los plazos 

establecidos, la SUNAT establece y detalla en su página web que el depósito 

debe realizarse de acuerdo a las siguientes modalidades: 
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El monto del depósito se podrá cancelar en efectivo, mediante cheque del 

Banco de la Nación o cheque certificado o de gerencia de otras empresas del 

Sistema Financiero. También se podrá cancelar dicho monto mediante 

transferencia de fondos desde otra cuenta abierta en el Banco de la Nación, 

distinta a las cuentas del Sistema. de acuerdo a lo que establezca tal 

entidad. 

Los cheques deben ser girados a nombre de: Banco de la Nación/nombre del 

titular de la cuenta. En el reverso se deberá consignar el número de la cuenta 

corriente y el texto "Decreto Legislativo Nº 940". 

• Formato preimpreso: En este caso se utilizará un (1) formato por cada 

depósito a realizar, dicho formato lo puede obtener en la red de agencias del 

Banco de la Nación (nuevo formato vigente a partir del 29/12/2014) 

• Medio magnético: De acuerdo con el nuevo instructivo de depósito 

masivo publicado en SUNAT Virtual y siempre que se realicen diez (10) o 

más depósitos, de acuerdo a lo siguiente: 

'..' Depósitos efectuados a una ( 1) o más cuentas abiertas en el Banco de la 

Nación, cuando el sujeto obligado sea el adquirente del bien o usuario del 

servicro. 

o Depósitos efectuados a una ( 1) cuenta abierta en el Banco de la Nación, 

cuando el sujeto obligado sea el titular de dicha cuenta. 

2.~ Directamente en las agencias del Banco de la Nación: En esta 

modalidad el sujeto obligado realiza el depósito directamente en las agencias 

del Banco de la Nación, para lo cual podrá utilizar: 

v. No se puede establecer comunicación con el banco u operador de la 

cuenta afiliada seleccionada por el sujeto obligado. 

Cuando se rechace la operación por cualquiera de las situaciones 

señaladas en el párrafo anterior, no se considerará realizado el depósito. 
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• El número de depósitos a realizar, el monto de cada depósito, el nombre 

del titular y el número cada cuenta; y, 
• El importe, número y banco emisor de cada cheque entregado. 

1. Cuando el depósito se realice a través de SUNAT Virtual, La 

constancia de depósito será generada por el propio sistema, la cual 

podrá imprimirse o enviada a su correo electrónico. Se imprimirá 2 

ejemplares, uno de ellos será el original correspondiente al sujeto 

obligado y el otro la copia correspondiente al titular de la cuenta. 

2. Cuando se utilice el formato preimpreso, la constancia de depósito 

será autogenerada por el sistema del Banco de la Nación, la cual será 

debidamente sellada y será entregada (tres copias) al sujeto obligado en 

la fecha en que se realice el depósito. 

3. Cuando se realicen depósitos en dos (2) o más cuentas utilizando 

medios magnéticos y el monto de los mismos sea cancelado 

mediante cheque(s), el sujeto obligado deberá adjuntar una carta 

dirigida al Banco de la Nación, detallando lo siguiente: 

2.3 Constancia del depósito 

Una vez realizado el depósito este se deberá de acreditar mediante 

una constancia, y conforme lo establece la SUNAT y los detalla en su página 

web esta constancia se emitírá de acuerdo a lo siguiente: 

./ Indicar que a partir del 29/12/14 se deberá de consignar el tipo, serie y 
numero del comprobante de pago al que corresponda la operación 

que ha generado dicho deposito así como el tipo y numero de 

documento del adquirente sea esté RUC, DNI, Carnet de extranjería, 

pasaporte o Cedula de Identidad. 
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a) Número de la cuenta en la cual se efectúa el depósito. 

b) Nombre, denominación o razón social y número de RUC del titular de la 

cuenta, salvo que se trate de una venta realizada a través de la Bolsa de 

Productos. 

c) Fecha e importe del depósito. 

d) Número de RUC del sujeto obligado a efectuar el depósito. En caso 

dicho sujeto no cuente con número de RUC, se consignará su número de 

DNJ. 

e) Código del bien, servicio o contrato de construcción por el cual se 

efectúa el depósito. 

f) Código de la operación sujeta al Sistema por la cual se efectúa el 

depósito. 

g) Periodo tributario (*) en el que se efectúa la operación sujeta al Sistema 

que origina el depósito, entendiéndose como tal: 

• Como mínimo: 

Conforme lo establece la SU NAT y los detalla en su página web 

deberá de contener lo siguiente: 

La constancia deberá contener la siguiente información: 

En tales casos, el Banco de la Nación entregará al sujeto obligado una 

copia sellada de la referida carta, como constancia de recepción del(de los) 

cheque(s). 

La constancia de depósito será entregada al sujeto obligado dentro de 

los tres (3) días hábiles siguientes de realizado el depósito, en la agencia del 

Banco de la Nación en la que se presentó el(s) disquete(s). 
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1. Tratándose de la venta de bienes, prestación de servicios o 

contratos de construcción gravados con el IGV: al mes y año 

correspondiente a la fecha en que el comprobante de pago que 

sustenta la operación o la nota de débito que la modifica se emita o 

deba emitirse, lo que ocurra primero. 

2. Tratándose de la venta de bienes exonerados del IGV cuyo 

ingreso constituya renta de tercera categoría: al mes y año 

correspondiente a la fecha en que el comprobante de pago que 

sustenta la operación o la nota de débito que la modifica se emita o 

deba emitirse, lo que ocurra primero. 

3. Tratándose de operaciones de traslado de bienes fuera del 

centro de producción, así como desde cualquier zona geográfica 

que goce de beneficios tributarios hacia el resto del país, cuando 

dicho traslado no se origine en una operación de venta gravada con 

el IGV:al año y mes de la fecha en que se efectúa el depósito. 

4. Tratándose del transporte de bienes realizado por vía terrestre: al 

año y mes correspondiente al mes y año en que el comprobante de 

pago que sustenta el servicio de transporte de bienes realizado por 

vía terrestre gravado con el IGV, o la nota de débito que la modifica 

se emita o deba emitirse, lo que ocurra primero. 

5. Tratándose de la presunción prevista en el artículo 4º de la Ley 

N. º 28211 y norma modificatoria (arroz pilado): al mes y año 

correspondiente a la fecha de retiro del arroz pilado fuera de las 

instalaciones del molino que se consigne en la guía de remisión que 

sustenta el traslado de los bienes. 

6. Tratándose de las demás ventas de arroz pilado: al mes y año 

correspondiente a la fecha que se emita el comprobante de pago 

que sustenta la operación o la nota de débito que la modifica. 
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No figure en los registros del Banco de la Nacíón, 

La información que contiene no corresponda a la proporcionada por el 

Banco de la Nación, con excepción de la siguiente información y, 

La SUNAT indica que carecerá de validez la constancia de depósito cuando: 

La constancia de depósito carecerá de validez cuando: 

a) Serie, número, fecha de emisión y tipo de comprobante, así 

como el precio de la venta, del servicio o del contrato de 

construcción, incluidos los tributos que gravan la operación, por 

cada comprobante de pago; y, 

b) Serie, número y fecha de emisión de cada guía de remisión. 

Cuando según el numeral 2 del artículo 18 del Reglamento de 

Comprobantes de Pago deban emítirse dos guías de remisión 

para sustentar el traslado, se consignará la información referida 

a la guía de remisión que emita el propietario o poseedor de los 

bienes al inicio del traslado o los sujetos señalados en los 

numerales 1.2 a 1.6 del citado artículo. 

• De la información de los comprobantes de pago 
Adicionalmente, en el oríginal y las copias de la constancia de 

depósito, o en documento anexo a cada una de éstas, se deberá consígnar 

la siguiente informacíón de los comprobantes de pago y guías de remisión 

emitidas respecto de las operaciones por las que se efectúa el depósito, 

siempre que sea obligatoria su emisión de acuerdo con las normas vigentes: 

(*) La información del período tributario como parte de la Constancia de 

Depósito es obligatoria a partir del 1 de noviembre del 2013. 
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• Número de la cuenta 
• RUC del titular de dicha cuenta 
• Nombre o razón social del beneficiario 

a.1 Cuenta de detracciones donde se efectuó el depósito con error (cuenta 
del beneficiario): 

El siguiente procedimiento podrá realizar el depositante cuando por 
error se ha realizado un depósito en una cuenta de detracción que no 
corresponde al proveedor del bien o prestador del servicio sujeto al sistema 
de detracción, el cual podrá solicitar la corrección de la cuenta de destino 
presentado los siguientes requisitos en las oficinas de SUNAT. 

a. Escrito señalando que ha efectuado un depósito en forma errada, el 
mismo que deberá estar firmado por el contribuyente o el representante 
legal, precisando lo siguiente: 

2.1 Procedimiento: 

La SUNAT establece y detalla en su página web el siguiente 

procedimiento para corregir depósitos efectuados en cuenta que 

no corresponde al proveedor o prestador del servicio. 

2.4 Corrección, restitución y extorno de depósitos 
2.1 Depósitos en cuenta de detracciones errada. 

a) Código del bien, servicio o contrato de construcción por el cual se 

efectúa el depósito, 

b) Código de la operación sujeta al Sistema por la cual se efectúa el 

depósito y 
c) Periodo tributario 

siempre que mediante el comprobante de pago emitido pueda 

acreditarse que se trata de un error: 
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En todos los casos, de ser necesario en la evaluación de la solicitud, la 
SUNAT podrá requerir información adicional a la presentada por el 
solicitante. 

e) Cualquier otra información que el solicitante considere necesario para 
sustentar su solicitud. 

b) Escrito del beneficiario de la cuenta, donde acepta que el depósito fue 
realizado en su cuenta por error debido a que no efectuó la 
transacción que origina el depósito y la autorización expresa para que 
dicho importe sea transferido a la cuenta de detracciones del 
proveedor o prestador del servicio por el importe depositado 
indebidamente. El escrito deberá estar firmado por el contribuyente o 
representante legal y por los titulares cuyas firmas están registrados 
en el Banco de la Nación como autorizados a girar contra la cuenta de 
detracción. 

a) Original y copia SUNAT o fotocopia de la Constancia de Depósito 
mediante el cual se efectuó el depósito en cuenta errada, y copia del 
comprobante de pago y/o guía de remisión de la transacción que 
originó la detracción. 

a.3) Cuenta de detracciones del proveedor o prestador del servicio donde se 
debió haber efectuado el depósito: 

• Número de la cuenta de detracciones. 
• RUC del proveedor o prestador del servicio. 
• Nombre o Razón Social. 

a.2) Constancia del depósito con error: 

• Número de la constancia. 
• Fecha del depósito 
• Importe depositado. 
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• Número de la cuenta bancaria comercial del cual es titular el 
depositante, proveedor o prestador de servicio, según 
corresponda. 

• Código de Cuenta lnterbancaria CCI y nombre del banco 
comercial correspondiente a la cuenta bancaria comercial 
donde se abonará la restitución de fondos. 

a.2) Cuenta bancaria comercial donde, de corresponder, será efectuado el 
abono por la restitución del depósito indebido o en exceso, precisando lo 
siguiente: 

a .1) Cuenta de detracciones del beneficiario donde se efectuó el depósito 
indebido o en exceso, precisando lo siguiente: 

• Número de la cuenta del beneficiario 
• RUC del beneficiario 
• Nombre o razón social del beneficiario 

a) Escrito del depositante señalando que ha efectuado un depósito indebido 
o en exceso, según el tipo de error señalado en el numeral 2 del presente 
documento, el mismo que deberá estar firmado por el contribuyente o el 
representante legal, precisando adicionalmente la siguiente información: 

El siguiente procedimiento podrá realizar el depositante cuando por error se 
ha realizado un depósito indebido o en exceso en una cuenta de detracción, 
el cual podrá solicitar que se autorice la restitución del importe indebido o en 
exceso, presentado los siguientes requisitos en las oficinas de SUNAT. 

1. Procedimiento: 

Para solicitar la restitución de depósitos indebidos o en exceso, la 

SUNAT solicita y detalla en su página web el siguiente procedimiento. 

2.2 Depósitos indebidos o en exceso. 

./ El plazo para que la SUNAT pueda resolver las solicitudes 
presentadas es de 30 días hábiles. 
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../ El plazo para resolver las solicitudes presentadas es de 30 días 
hábiles. 

En todos los casos, de ser necesario en la evaluación de la solicitud, la 
SUNAT podrá requerir información adicional a la presentada por el 
solicitante . 

f) Cualquier otra información que el solicitante considere necesario para 
sustentar su solicitud. 

e) Carta del banco comercial a la que pertenece la cuenta donde se abonará 
la restitución de fondos, indicando el Código de Cuenta lnterbancaria CCI 
y el títular de dicha cuenta. 

d) Comprobante(s) de pago(s) correspondiente(s) a la operación por la que 
se efectuó el depósito de la detracción, según el caso. 

e) Copia simple de la constancia de depósito. 

b) Escrito del beneficiario de la cuenta, donde indicará la existencia de un 
depósito indebido o en exceso, el monto del mismo y la autorización 
expresa para que dicho importe sea debitado de su cuenta de 
detracciones. El escrito deberá estar firmado por el contribuyente o 
representante legal y por los titulares cuyas firmas están registrados en el 
Banco de la Nación como autorizados a girar contra la cuenta de 
detracción. 

a.3) Constancia del depósito a través del cual se efectuó el depósito indebido 
o en exceso, precisando la siguiente información: 

• Número de la constancia. 
• Fecha del depósito 
• Importe total depositado y acreditado en la constancia. 
• Importe indebido o en exceso que se ha efectuado. 

• RUC del titular de la cuenta donde se abonará la restitución de 
fondos. 

• Nombre o Razón Social del titular de la cuenta donde se 
abonará la restitución de fondos. 
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2.5 Emisión del comprobante de pago. 

La SUNAT establece que los comprobantes de pago que se emitan 

por las operaciones sujetas al Sistema de detracciones no podrán incluir 

operaciones distintas a éstas. Además a fin de identificar las operaciones 

sujetas al SPOT, en los comprobantes deberá consignarse como información 

no necesariamente impresa la frase: "Operación sujeta al Sistema de Pago 

de Obligaciones Tributarías "o en su defecto "Operación sujeta al SPOT", la 

Dichos modelos se pueden descargar desde la página web de SUNAT. 

a) Carta Tipo 1: Autorización de extorno de depósito errado en Cuenta 

de Detracciones 

b) Carta Tipo 2: Depósito No reconocido imputado a la Empresa 

c) Carta Tipo 3: Autorización de extorno de depósito indebido o en 

exceso en cuenta de Detracciones 

2.4 Modelos de cartas. 

Se debe de presentar los siguientes modelos de carta en las oficinas 

de SUNAT. 

../ Solicitud de Corrección de Errores en las Constancias de Depósitos de 

Detracciones. 

(http://orientacíon. sunat. gob. pe/index. php?option=com _ content&view=article 

&id=1611 :cuadro-de-procedímientos&catid=170:a-operatividad&ltemid=349) 

Los siguientes modelos de carta se pueden descargar en la página web de 

SUNAT: 

Para corregir el tipo de bien, tipo de operación, RUC o razón social del 

proveedor, RUC o razón social del adquirente, depósito en exceso o 

indebido, número de cuenta, período tributario. 

2.3 Modelo de solicitud para la corrección de errores en: 
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a) Nombre y matrícula de la embarcación pesquera, de ser el caso. 

b) Descripción del tipo y cantidad de la especie vendida (por ejemplo: 1 O 

toneladas de caballa) 

c) Lugar y fecha en que se realiza cada descarga. 

Así mismo la SUNAT solicita y detalla en su página web que en el 

caso de venta de recursos hidrobiológicos el proveedor adicionalmente 

deberá consignar lo siguientes: 

cual se podrá escribirse a puño y letra, preimpreso, mediante sellos u otras 

formas que faciliten su consignación; incluso podrá solicitarse una serie de 

comprobantes para el uso exclusivo en operaciones sujetas al SPOT. 
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En las operaciones cuyo importe sea igual o menor a media (1/2) UIT 

el Sistema se aplicará cuando, por cada unidad de transporte, la suma de los 

a) La venta gravada con el IGV 

b) El retiro considerado venta al que se refiere el inciso a) del artículo 3º de la 

Ley del IGV 

c) El traslado de estos bienes fuera del centro de producción, así como 

desde cualquier zona geográfica que goce de beneficios tributarios hacia el 

resto del país, cuando dicho traslado no se origine en una operación de 

venta gravada con el IGV. Asimismo, se encuentra comprendido en el 

presente inciso el traslado realizado por el emisor itinerante de comprobantes 

de pago. 

A. Operaciones Sujetas. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que tratándose de los 

bienes señalados en el Anexo 1, y siempre que el importe de las operaciones 

sujetas al Sistema sean mayores a media (1/2) UlT, son las siguientes: 

Indicar que a partir Del 01.01.2015 todos los bienes del anexo 1 quedaron 

excluidos del sistema. 

3.1 En la venta de bienes y prestación de servicios. 

La SU NAT describe y detalla en su página web las operaciones 

sujetas, exceptuadas, los sujetos obligados y el momento para efectuar 

el depósito respecto a los bienes y servicios comprendidos en los Anexos 1, 

2 y 3 de la Resolución de Superintendencia Nº 183-2004/SUNAT y normas 

modificatorias. 

CAPITULO 111. ALCANCE DEL SISTEMA 
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El traslado fuera de centros de producción ubicados en zonas 

geográficas que gocen de beneficios tributarios, siempre que no 

implique su salida hacia el resto del país. 

El sistema tampoco se aplicará, en el caso de traslado de bienes fuera 

del centro de producción en los siguientes supuestos: 

b) Liquidación de Compra, en los casos previstos en el Reglamento de 

Comprobantes de Pago. 

a) Póliza de adjudicación, con ocasión del remate o adjudicación 

efectuada por martillero público o cualquier entidad que remata o 

subasta bienes por cuenta de terceros a que se refiere el inciso g) del 

numeral 6.1 del artículo 4º del Reglamento de Comprobantes de 

Pago. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que en el caso de los 

bienes del Anexo 1, el sistema no se aplicará para las operaciones de venta 

gravadas con IGV, cuando se emitan los siguientes comprobantes de pago: 

B. Operaciones exceptuadas. 

Para efecto de lo indicado, en la venta de bienes y en el retiro 

considerado venta se utilizará la UIT vigente a la fecha de inicio del traslado 

o a la fecha en que se origine la obligación tributaria del IGV, lo que ocurra 

primero; mientras que en los traslados se utilizará la UIT vigente a la fecha 

de inicio de los mismos. 

importes de las operaciones correspondientes del Anexo 1 trasladados sea 

mayor a media (1/2) UlT. 
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La SUNAT describe y detalla en su página web que en el caso de los 

bienes del Anexo 1 son los obligados a efectuar el depósito: 

1.1. En la venta gravada con el IGV: 

i) El adquiriente. 

ii) El proveedor, cuando tenga a su cargo el traslado y la entrega de 

bienes cuyo importe de la operación sea igual o menor a media (1/2) UIT, 

siempre que resulte de aplicación el Sistema, o cuando reciba la totalidad 

del importe de la operación sin haberse acreditado el depósito respectivo, 

o cuando la venta sea realizada a través de la Bolsa de Productos. 

1.2. En el retiro considerado venta, el sujeto del IGV. 

1.3. En los traslados, el propietario de los bienes que realice o encargue el 

traslado. 

C. Sujetos obligados a efectuar el depósito. 

• Los realizados entre centros de producción ubicados en una misma 

provincia 

• Los realizados hacia la Zona Primaria aduanera 

• Los realizados dentro de la Zona Primaria, entre Zonas Primarias o 

desde dicha zona hacia el Centro de Producción. 

Los siguientes traslados, siempre que respecto de los bienes 

trasladados el sujeto que realiza el traslado hubiera efectuado el 

depósito producto de cualquier operación sujeta al sistema realizada 

con anterioridad: 
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La SUNAT describe y detalla en su página web que tratándose de los 

bienes señalados en el Anexo 2, siempre que el importe de la operación sea 

mayor a SI. 700.00 nuevos soles, salvo en el caso que se trate de los bienes 

señalados en los numerales 6, 16, 19 y 21 del Anexo 11, las operaciones 

sujetas al Sistema son las siguientes: 

A. Operaciones Sujetas. 

RESPECTO A LOS BIENES SEÑALADOS EN EL ANEXO 2: 

a) El retiro considerado venta de acuerdo al inciso a) del artículo 3 de la Ley 

del IGV, en cuyo caso el depósito se efectuará en la fecha del retiro o en la 

fecha en que se emita el comprobante de pago según lo señalado en el 

inciso b) del artículo 4 de la Ley del IGV, lo que ocurra primero. 

b) Operaciones en las que se intercambian servicios de transformación de 

bienes con parte del producto final de tales servicios, siempre que dicho 

producto final se encuentre comprendido en el Anexo 1. En el presente caso, 

el depósito por la adquisición de dicha parte del producto final se realizará en 

la fecha en que se efectúe el pago respectivo al prestador del servicio. Para 

tal efecto, se entenderá como fecha de pago a aquélla en la que se realice la 

distribución del producto final entre el prestador y el usuario del servicio o a 

aquélla en la que el usuario del servicio o un tercero efectúe el retiro de la 

parte que le corresponde de dicho producto final, lo que ocurra primero. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que en la venta y retiro 

de bienes gravada con IGV, así como en el traslado fuera del centro de 

producción, el depósito se realizará con anterioridad al traslado de los 

bienes, salvo que se trate de: 

D. Momento para efectuar el depósito 
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a) El importe de la operación sea igual o menor a SI 700.00 

(Setecientos y 00/100 Nuevos Soles), salvo en el caso que se trate 

de los bienes señalados en los numerales 6, 16, 19 y 21 del Anexo 

2. 

b) Se emita comprobante de pago que no permite sustentar crédito 

fiscal, saldo a favor del exportador o cualquier otro beneficio 

vinculado con la devolución del IGV, así como gasto o costo para 

efectos tributarios. Esto no opera cuando el adquiriente es una 

entidad del Sector Público Nacional a que se refiere el inciso a) del 

artículo 18º de la Ley del Impuesto a la Renta. 

e) Se emita cualquiera de los documentos a que se refiere el numeral 

6.1 del artículo 4 º del reglamento de Comprobantes de Pago, 

La SUNAT describe y detalla en su página web que el sistema no se 

aplicará para los bienes señalados en el Anexo 2 en cualquiera de los 

siguientes casos: 

B. Operaciones exceptuadas. 

a) La venta gravada con el IGV 

b) El retiro considerado venta al que se refiere el inciso a) del artículo 3º 

de la Ley del IGV. 

c) La venta de bienes exonerada del IGV cuyo ingreso constituya renta 

de tercera categoría para efecto del Impuesto a la Renta. Tratándose 

de la venta de bienes prevista en el inciso a) del numeral 13.1 del 

artículo 13 de la Ley Nº 27037 - Ley de Promoción de la Inversión en 

la Amazonia y sus normas modificatorias y complementarias, 

únicamente estarán sujetos al Sistema los bienes a que se refiere el 

inciso b) del numeral 21 del Anexo 2. 
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a) Hasta la fecha de pago parcial o total al proveedor o dentro del 

quinto (5) día hábil del mes siguiente a aquel en que se efectúe la 

anotación del comprobante de pago en el Registro de Compras, lo 

La SUNAT describe y detalla en su página web que en la venta 

gravada con el IGV de los bienes señalados en el Anexo 2 o en la venta de 

bienes exonerada del IGV cuyo ingreso constituya renta de tercera categoría 

para efecto del Impuesto a la Renta: 

D. Momento para efectuar el depósito. 

i) El adquiriente. 

ii) El proveedor, cuando reciba la totalidad del importe de la operación sin 

haberse acreditado el depósito respectivo. o cuando la venta sea realizada 

a través de la Bolsa de Productos. 

1.2. En el retiro considerado venta: El sujeto del IGV. 

1.1. En la venta gravada con el IGV o en la venta de bienes exonerada del 

IGV cuyo ingreso constituya renta de tercera categoría para efecto del 

Impuesto a la Renta: 

C. Sujetos obligados a efectuar el depósito. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que en el caso de los 

bienes del Anexo 2 son los obligados a efectuar el depósito: 

excepto las pólizas emitidas por las bolsas de productos a que se 

refiere el literal e) de dicho artículo. 

d) Se emita liquidación de compra, de acuerdo a lo establecido en el 

Reglamento de Comprobantes de Pago. 
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a) El importe de la operación sea igual o menor a SI 700.00 

(Setecientos y 00/100 Nuevos Soles). 

B. Operaciones exceptuadas 

La SU NAT describe y detalla en su página web que el sistema no se 

aplicará en cualquiera de los siguientes casos: 

A. Operaciones Sujetas. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que tratándose de los 

contratos de construcción y servicios señalados en el Anexo 3, estarán 

sujetos al sistema los contratos de construcción y servicios gravados con el 

IGV señalados en dicho anexo, siempre que el importe de la operación 

supere los S/. 700.00 Nuevos Soles. 

RESPECTO A LOS CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS 

SEÑALADOS EN EL ANEXO 3: 

En el retiro considerado venta de acuerdo al inciso a) del artículo 3 de la Ley 

del IGV, en la fecha del retiro o en la fecha en que se emita el comprobante 

de pago, lo que ocurra primero. 

que ocurra primero, cuando el obligado a efectuar el depósito sea el 

adquirente. 

b) Dentro del quinto (5) día hábil siguiente de recibida la totalidad del 

importe de la operación, cuando el obligado a efectuar el depósito 

sea el proveedor. 

c) Hasta la fecha en que la Bolsa de Productos entrega al proveedor 

el importe contenido en la póliza, cuando el obligado a efectuar el 

depósito sea el proveedor. 
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La SUNAT describe y detalla en su página web que tratándose de los 

contratos de construcción y servicios indicados en el Anexo 3, el depósito se 

realizará: 

D. Momento para efectuar el depósito. 

El usuario del servicio 

El prestador del servicio o quien ejecuta el contrato de construcción, 

cuando reciba la totalidad del importe de la operación sin haberse 

acreditado el depósito respectivo. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que en el caso de los 

contratos de construcción y servicios del Anexo 3 son los obligados a 

efectuar el depósito: 

C. Sujetos obligados a efectuar el depósito. 

b) Se emita comprobante de pago que no permite sustentar crédito 

fiscal, saldo a favor del exportador o cualquier otro beneficio 

vinculado con la devolución del IGV, así como gasto o costo para 

efectos tributarios. Esto no opera cuando el adquiriente es una 

entidad del Sector Público Nacional a que se refiere el inciso a) del 

artículo 18º de la Ley del Impuesto a la Renta. 

c) Se emita cualquiera de los documentos a que se refiere el numeral 

6.1 del artículo 4º del reglamento de Comprobantes de Pago. 

d) El usuario del servicio o quien encargue la construcción tenga la 

condición de No Domiciliado, de conformidad con lo dispuesto por 

la Ley del Impuesto a la Renta. 
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a) El adquirente del bien inmueble cuando el comprobante de pago que 

deba emitirse y entregarse por la operación, conforme a las normas 

B. Sujetos obligados a efectuar el depósito. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que los sujetos 

obligados a realizar el deposito son los siguientes: 

A. Operaciones Sujetas. 

Las operaciones cuyo nacimiento de la obligación tributaria del 

1 mpuesto General a las Ventas se genere a partir del01.02.2013, con una 

detracción del 4% sobre el importe de la operación sin importar su monto. 

La SUNAT describe y detalla en su pagina web que mediante 

Resolución de Superintendencia Nº 022-2013/SUNAT se incluyó a la venta 

de bienes inmuebles gravadas con el IGV dentro de las operaciones sujetas 

al sistema reguladas por la Resolución de Superintendencia Nº 183- 

2004/SU NAT. 

RESPECTO A LA VENTA DE INMUEBLES GRAVADA CON EL IGV 

a) Hasta la fecha de pago parcial o total al prestador del servicio o a 

quien ejecuta el contrato de construcción, o dentro del quinto (5) día 

hábil del mes siguiente a aquel en que se efectúe la anotación del 

comprobante de pago en el Registro de Compras, lo que ocurra 

primero, cuando el obligado a efectuar el depósito sea el usuario del 

servicio o quien encarga la construcción. 

b) Dentro del quinto (5) día hábil siguiente de recibida la totalidad del 

importe de la operación, cuando el obligado a efectuar el depósito sea 

el prestador del servicio o quien ejecuta el contrato de construcción. 
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b) Hasta la fecha de pago parcial o total al proveedor del bien inmueble 

cuando éste sea el obligado a efectuar el depósito, conforme a lo 

señalado en el acápite í) del inciso b) del numeral 10.3 del artículo 

1 O de la Resolución de Superintendencia N° 183-2004/SU NAT y 

normas modificatorias (El comprobante de pago no permita ejercer el 

derecho al crédito fiscal ni sustentar gasto o costo para efecto 

tributario). 

a) Hasta la fecha de pago parcial o total al proveedor del bien inmueble o 

dentro del quinto (5) día hábil del mes siguiente a aquel en que se 

efectúe la anotación del comprobante de pago en el Registro de 

Compras, lo que ocurra primero, cuando el obligado a efectuar el 

depósito sea el adquirente del bien inmueble; 

C. Momento para efectuar el depósito. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que tratándose de la 

venta de inmuebles gravada con IGV, el depósito se realizará: 

sobre comprobantes de pago, permita ejercer el derecho a crédito 

fiscal o sustentar gasto o costo para efecto tributario. 

b) El proveedor del bien inmueble cuando: 

i) El comprobante de pago que deba emitirse y entregarse por la 

operación, conforme a las normas sobre comprobantes de pago, 

no permita ejercer el derecho a crédito fiscal ni sustentar gasto o 

costo para efecto tributario. {auto detracción) 

ii) Reciba la totalidad del importe de la operación sin haberse 

acreditado el depósito respectivo. 
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La SUNAT describe y detalla en su página web que están sujetos a las 

detracciones los servicios de transporte de bienes por vía terrestre gravadas 

con el IGV, siempre que el importe de la operación o el valor referencial, 

según corresponda, sea mayor a S/.400.00 (Cuatrocientos y 00/100 Nuevos 

Soles). 

Se debe tener en cuenta que en los casos que el prestador del 

servicio de transporte de bienes por vía terrestre subcontrate la realización 

total o parcial del servicio, ésta también estará sujeta al sistema, así como las 

sucesivas subcontrataciones, de ser el caso. 

Para efectos de determinar el porcentaje de detracción aplicable, los 

servicios de "movimiento de carga" que se presten en forma conjunta con el 

servicio de transporte de bienes realizado por vía terrestre y se incluyan en el 

comprobante de pago emitido por dicho servicio, serán considerados como 

parte de éste y no dentro del numeral 4 del anexo 3 de la Resolución de 

Superintendencia Nº 183-2004/SUNAT. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que mediante 

Resolución de Superintendencia N° 073-2006/SU NAT, en uso de las 

facultades conferidas por el artículo 13º del TUO del Decreto Legislativo Nº 

940 y normas modificatorias, se incluye al transporte de bienes por vía 

terrestre dentro de las operaciones sujetas al SPOT. 

A. Operaciones Sujetas. 

3.2 En el transporte de bienes por vía terrestre. 

e) Dentro del quinto (5) día hábil siguiente de recibida la totalidad del 

importe de la operación, cuando el obligado a efectuar el depósito sea 

el proveedor del bien inmueble, conforme a lo señalado en el acápite 

ii) del inciso b) del numeral 10.3 del artículo 10 de la Resolución de 

Superintendencia N° 183-2004/SU NAT. 
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1) Tratándose del servicio de transporte de bienes realizado por vía 

terrestre respecto del cual corresponda determinar valores 

referenciales de conformidad con el Decreto Supremo Nº 010-2006- 

MTC y norma modificatoria, el monto del depósito resulta de aplicar el 

porcentaje de cuatro por ciento (4%) sobre el importe de la operación 

o el valor referencial, el que resulte mayor. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que para determinar el 

monto del Depósito debemos considerar lo siguiente: 

C. ¡Cuál es el monto del Depósito? 

La SUNAT describe y detalla en su página web que el sistema no se 

aplicará, siempre que: 

• Se emita comprobante de pago que no permita sustentar crédito fiscal, 

saldo a favor del exportador o cualquier otro beneficio vinculado con la 

devolución del IGV, así como gasto o costo para efectos tributarios. 

Esto no opera cuando el usuario es una entidad del Sector Público 

Nacional de acuerdo al inciso a) del artículo 18º de la Ley del Impuesto 

a la Renta. 

• El usuario del servicio tenga la condición de no domiciliado, de 

conformidad con lo dispuesto por la Ley del Impuesto a la Renta. 

B. ¡ Cuáles son las operaciones exceptuadas de la aplicación del 
Sistema? 

El Sistema no incluye los servicios de transporte de bienes realizado 

por vía férrea, transporte de equipaje de pasajeros cuando concurra con el 

servicio de transporte de pasajeros y transporte de caudales o valores. 
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2) En los casos en que no existan valores referenciales o cuando los 

bienes transportados en un mismo vehículo correspondan a dos (2) o 

más usuarios, el monto del depósito se determinará aplicando el 

porcentaje de cuatro por ciento (4%) sobre el importe de la operación. 

El importe de la operación y el valor referencial serán consignados en 

el comprobante de pago por el prestador del servicio. El usuario del 

servicio determinará el monto del depósito aplicando el porcentaje 

sobre el que resulte mayor. 

Dicho valor referencial se obtiene de multiplicar el valor por tonelada 

métrica (TM) establecido en las Tablas de valores publicadas en el 

D.S. Nº 010-2006-MTC y norma modificatoria, por la carga efectiva de 

acuerdo a la ruta a la que corresponde el servicio. 

Es importante señalar que de conformidad al artículo 3º del D.S. Nº 

010-2006-MTC y norma modificatoria, el monto de valor referencial no 

puede ser inferior al 70% de la capacidad de carga útil nominal del 

vehículo, para lo cual se de deberá verificar los valores expuestos en 

el Anexo 111 del antes señalado decreto supremo. 

De otro lado, de ser se deberá determinar un valor referencial 

preliminar por cada viaje a que se refiere el inciso e) del artículo 2º del 

Decreto Supremo Nº 010-2006-MTC y norma modificatoria, y por cada 

vehículo utilizado para la prestación del servicio, siendo la suma de 

dichos valores el valor referencial correspondiente al servicio prestado 

que deberá tomarse en cuenta para la comparación con el importe de 

la operación. 
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E. ¡Quiénes son los sujetos obligados a efectuar el Depósito? 

La SUNAT describe y detalla en su página web que los sujetos 

obligados a efectuar el depósito son: 

• El usuario del servicio. 

• El prestador del servicio, cuando reciba la totalidad del importe de la 

operación sin haberse acreditado el depósito respectivo, sin perjuicio de la 

sanción que corresponda al usuario del servicio que omitió realizar el 

depósito habiendo estado obligado a efectuarlo. 

a) Contenedores llenos en un sentido y vacíos en el otro sentido. 

b) Cargas peligrosas, tales como explosivos y sus accesorios; gases 

inflamables, no inflamables, tóxicos y no tóxicos; líquidos inflamables; 

sólidos inflamables; oxidantes y peróxidos orgánicos; tóxicos agudos 

(venenosos) y agentes infecciosos; radioactivos, corrosivos, 

misceláneos y residuos peligrosos. 

e) Cargas líquidas en cisterna. 

d) Cargas a granel en tolvas con mecanismos de descarga propio. 

e) Furgones refrigerados. 

La SU NAT describe y detalla en su página web que de conformidad al 

artículo 4º del Decreto Supremo Nº 010-2006-MTC y norma modificatoria, al 

valor referencial obtenido se le aplicará un factor de 1.4 cuando la ruta del 

servicio exceda los 200 kilómetros virtuales y nos encontremos en los 

siguientes supuestos: 

D. ¡Cuándo se aplica el factor de retorno al vacío? 
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G. ¿Cómo se emite el comprobante de pago por la detracción? 
La SUNAT describe y detalla en su página web que los comprobantes 

de pago que se emitan por el servicio de transporte de bienes realizado por 

vía terrestre sujeto al Sistema, no podrán incluir operaciones distintas a ésta. 

De esta manera, a fin de identificar las operaciones sujetas al SPOT, en los 

comprobantes de pago deberá consignarse como información no 

necesariamente impresa: 

a) La frase: "Operación sujeta al Sistema de Pago de Obligaciones 

Tributarías con el Gobierno Central" 

b) El número de Registro otorgado por el Ministerio de Transporte y 

Comunicaciones al sujeto que presta el servicio de Transporte de 

bienes realizado por vía terrestre, de acuerdo con el Reglamento 

Nacional de Administración de Transporte, aprobado por el Decreto 

Supremo Nº 009-2004-MTC y normas modificatorias, cuando cuente 

con dicho número de registro. 

e) El valor referencial correspondiente al servicio prestado, de ser el 

caso, de conformidad al Decreto Supremo Nº 010-2006-MTC y norma 

mod ificatoría. 

F. ; En qué momento se debe efectuar el Depósito? 

La SUNAT describe y detalla en su página web que el depósito se 

realizará: 

Hasta la fecha del pago parcial o total al prestador del seryrcro o 

dentro del quinto (5º) día hábil del mes siguiente a aquel en que se 

efectúe la anotación del comprobante de pago en el Registro de 

Compras, lo que ocurra primero, cuando el obligado a efectuar el 

depósito sea el usuario del servicio. 

Dentro del quinto (5º) día hábil siguiente de recibida la totalidad del 

importe de la operación, cuando el obligado a efectuar el depósito sea 

el prestador del servicio. 
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La SU NAT describe y detalla en su pagina web que mediante 

Resolución de Superintendencia Nº 057-2007/SUNAT y modificatorias se ha 

incluido al sistema al servicio público de pasajeros realizado por vía terrestre 

para lo cual se tiene en cuenta la cantidad de ejes de la unidad de transporte 

y si la garita o punto de peaje cobra la tarifa por un solo sentido o por ambos. 

A. Operaciones sujetas. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que se encuentra 

sujeto el servicio de transporte público de pasajeros realizado por vía 

3.3 En el servicio público de transporte de pasajeros vía 
terrestre. 

a) El valor referencial preliminar determinado por cada viaje y por cada 

vehiculo utilizado para la prestación del servicio y, de ser el caso, se 

deberá indicar la aplicación del factor de retorno al vacío. 

b) La configuración vehicular de cada unidad de transporte utilizada para 

la prestación del servicio y las toneladas métricas correspondientes a 

dicha configuración de acuerdo con el Anexo 111 del Decreto Supremo 

Nº 010-2006-MTC, modificado por el Artículo 3º del Decreto Supremo 

Nº 033-2006-MTC publicado el 30 de setiembre de 2006. 

e) El punto de origen y destino a que se refiere el inciso d) del artículo 2º 

del Decreto Supremo Nº 010-2006-MTC, discriminado por cada 

configuración vehicular. 

- Tratándose de los casos en que corresponda determinar valores 

referenciales, se consignará adicionalmente como información no 

necesariamente impresa en el mismo comprobante de pago o documento 

anexo, lo siguiente: 



pág.42 

El Sistema que regula la presente norma no será de aplicación al servicio de 

transporte de personas, que es aquel servicio prestado por vía terrestre por 

el cual se emite comprobante de pago que permita ejercer el derecho al 

crédito fiscal del IGV de conformidad con el Reglamento de Comprobantes 

de Pago, a que se refiere el numeral 8 del Anexo 3 de la Resolución de 

Superintendencia Nº 183-2004/SUNAT. 

Con la finalidad de aplicar Ja excepción señalada en el presente artículo, los 

vehículos que tengan las características mencionadas en el artículo 2 de 

la Resolución de Superintendencia Nº 057-2007/SUNAT, y que sean 

destinados exclusivamente al servicio de transporte de personas a que se 

refiere el numeral 8 del Anexo 3 de la Resolución de Superintendencia Nº 

183-2004/S U NAT, deberán contar con los medios de identificación que 

disponga el MTC. 

B. Operaciones exceptuadas. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que el Sistema no se 

aplicará en cualquiera de los siguientes casos: 

terrestre, en la medida que el vehículo en el cual es prestado dicho servicio 

transite por las garitas o puntos de peaje señalados en el anexo de la R.S. Nº 

057-2007/SUNAT y modificatorias. 

Se entiende como servicio de transporte público de pasajeros 

realizado por via terrestre a aquel que es prestado en vehículos de la clase 

111 de la categoría M3 a que se refiere el Anexo 1 del Reglamento Nacional de 

Vehículos aprobado mediante D.S. N° 058-2003-MTC, siempre que dichos 

vehículos posean un peso neto igual o superior a 8.5 TM y su placa de rodaje 

haya sido expedida en el país. 
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a) Número de RUC, de contar con el mismo; y, 

b) Número de placa de rodaje del vehículo. 

El pago del monto del depósito por el transportista se acreditará 

mediante la constancia de cobranza proporcionada por la Administradora de 

Peaje, a efecto que dicho sujeto sustente el servicio de transporte público de 

pasajeros realizado por via terrestre. 

Para tal efecto el transportista proporcionará la siguiente información a 

la Administradora de Peaje: 

D. Sujetos obligados y momento para cumplir con el pago del depósito. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que en las 

operaciones sujetas al Sistema, será el transportista el sujeto obligado a 

pagar el monto del depósito a la Administradora de Peaje, en el momento 

que deba efectuar el pago del peaje en las garitas o puntos de peaje 

señalados en el Anexo. 

C. Monto del depósito. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que el monto del 

depósito será determinado cada vez que un vehículo de las características 

mencionadas en el artículo 2, transite por una de las garitas o puntos de 

peaje señalados en el Anexo, siendo calculado dicho monto de acuerdo a lo 

siguiente: 

SI. 2.00 (Dos y 00/100 Nuevos Soles) por cada eje del vehículo, 

tratándose de garitas o puntos de peaje que cobran las tarifas de 

peaje en ambos sentidos del tránsito. 

SI. 4.00 (Cuatro y 00/100 Nuevos Soles) por cada eje del vehículo, 

tratándose de garitas o puntos de peaje que cobran las tarifas de 

peaje en un solo sentido del tránsito. 
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La SUNAT describe y detalla en su página web que los depósitos 

efectuados servirán exclusivamente para el pago de las deudas tributarias 

que mantenga el titular de la cuenta en calidad de contribuyente o 

responsable, así como de las costas y gastos a los que se refiere el artículo 

2° de la Ley. 

E. Destino de los montos depositados. 

a) Número de orden de quince (15) caracteres, de los cuales los dos (2) 

primeros caracteres corresponderán al código de identificación de la 

Administradora de Peaje." 

b) Nombre o razón social y número de RUC de la Administradora de 

Peaje. 

e) Número de RUC del transportista, de contar con el mismo. 

d) Número de placa de rodaje del vehículo utilizado por el transportista 

para prestar el servicio de transporte público de pasajeros realizado 

por vía terrestre. 

e) Monto cobrado en aplicación del Sistema. 

f) Fecha de la cobranza (dd/mm/aa). 

g) Hora de la cobranza (hh:mm:ss). 

Adicionalmente, la constancia de cobranza podrá ser incorporada en 

el mismo documento con el cual se acredita el pago del peaje. 

En cualquiera de los casos, la constancia de cobranza deberá ser 

emitida en un ( 1) original y una ( 1) copia por cada pago del monto del 

depósito que efectúe el transportista. Dichos documentos corresponderán al 

sujeto obligado y a la Administradora de Peaje, respectivamente. 

Asimismo, la referida constancia de cobranza contendrá los siguientes 

requisitos: 
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La SUNAT describe y detalla en su página web que el Sistema no se 

aplicará cuando por la operación se emita póliza de adjudicación con ocasión 

del remate o adjudicación por los martilleros públicos o entidades que 

rematan o subastan bienes por cuenta de terceros, a que se refiere el inciso 

g) del numeral 6.1 del artículo 4 del Reglamento de Comprobantes de Pago. 

B. Operaciones exceptuadas. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que se encuentra 

sujeta al Sistema la primera venta de bienes gravada con el IVAP, cuando el 

importe de la operación sea mayor a SI. 700.00 (Setecientos y 00/100 

Nuevos Soles). 

En operaciones cuyo importe sea menor o igual a dicha suma, el Sistema 

también se aplicará cuando por cada unidad de transporte, la suma de los 

importes de las operaciones correspondientes a los bienes trasladados sea 

mayor a SI. 700.00 (Setecientos y 00/100 Nuevos Soles). 

A. Operaciones Sujetas. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que mediante la 

Resolución de Superintendencia Nº 266-2004/SUNAT se establece la 

aplicación del Sistema al IVAP (Impuesto a la Venta de Arroz Pilado), que 

grava la primera venta en territorio nacional del arroz pilado. 

3.4 En la venta de bienes gravados con el IVAP. 

En ningún caso se podrá utilizar los fondos de las cuentas para el 

pago de obligaciones de terceros, en cuyo caso será de aplicación la sanción 

correspondiente. 
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e) El usuario del servicio de pilado, cuando retire los bienes de las 

instalaciones del Molino y en consecuencia opere la presunción de 

primera venta a que se refiere el artículo 4 de la Ley del IVAP. 

a) El adquirente. 

b) El proveedor, en los siguientes casos: 

• Cuando tenga a su cargo el traslado y entrega de bienes y la 

suma de los importes de las operaciones correspondientes a los 

bienes trasladados sea mayor a SI. 700.00 (Setecientos y 00/100 

Nuevos Soles). Lo señalado será de aplicación sin perjuicio de 

que el proveedor realice el traslado por cuenta propia o a través 

de un tercero. 

• Cuando reciba la totalidad del importe de la operación sin haberse 

acreditado el depósito respectivo. La presente obligación no libera 

de la sanción que le corresponda al adquirente que omitió realizar 

el depósito habiendo estado obligado a efectuarlo. 

• Cuando la venta sea realizada a través de la Bolsa de Productos. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que los sujetos 

obligados a efectuar el depósito son: 

D. Sujetos obligados a efectuar el depósito. 

La SU NAT describe y detalla en su página web que el monto del 

depósito resultará de aplicar el porcentaje de tres y ochenta y cinco 

centésimos por ciento (3.85%) sobre el importe de la operación. 

C. Monto del Depósito. 
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Fuente: 

http://orientacion.sunat.gob.pe/index.php?option=com_content&view=article&id=1625:recurs 

os-hid robiologicos&catid= 172: aalcance-del-sístema& ltemid=350 

% Hasta el % Desde el 
SUJETO 

31.12.2014 
01.01.2015 

Proveedores y embarcaciones gue 
figuran en la 1 ista''Proveedores su¡etos al 9% 4% 
SPOT con el ¡;iorcentaje del 4%" 

,, 
Proveedores no comprendidos en la 15% 10% citada lista 

• En caso contrario, se aplicará el porcentaje de 10%. 

Cuadro Nº 3 

La SUNAT describe y detalla en su página web que la detracción a la 

venta y/o retiro de Recursos Hidrobiológicos gravados con el IGV se 

encuentra regulada en el numeral 1) del Anexo 2 de la RS N° 183- 

2004/SU NAT. El porcentaje de detracción aplicable podrá ser de 4% o 10% 

de acuerdo con lo siguiente: 

• El porcentaje de 4% se aplicará cuando el proveedor tenga la condición de 

titular del permiso de pesca de la embarcación pesquera que efectúa la 

extracción o descarga de los bienes y figure como tal en el "Listado de 

proveedores sujetos al SPOT con el porcentaje de 4%" que publique la 

SUNAT. 

3.5 Recursos Hidrobiológicos - Lista Proveedores 

E. Momento para efectuar el depósito. 

La SUNAT describe y detalla en su página web que el depósito se 

realizará con anterioridad al retiro de los bienes del Molino o Almacén, en 

este último caso cuando el retiro se origine en una operación de primera 

venta. 
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h) Para tal efecto, el titular de la cuenta deberá presentar ante la SUNAT una 

"Solicitud de libre disposición de los montos depositados en las cuentas 

l. Procedimiento General 

g) Los montos depositados en las cuentas que no se agoten durante tres (3) 

meses consecutivos como mínimo, luego que hubieran sido destinados al 

pago de los conceptos señalados en el artículo 2º del TUO del Decreto 

Legislativo Nº 940, serán considerados de libre disposición. 

Tratándose de sujetos que tengan la calidad de Buenos Contribuyentes y 

Agentes de Retención del IGV, el plazo señalado en el párrafo anterior 

será de dos (2) meses consecutivos como mínimo, siempre que el titular 

de la cuenta tenga tal condición a la fecha en que solicite a la SUNAT la 

libre disposición de los montos depositados en las cuentas del Banco de la 

Nación. 

Así mismo para solicitar libre disposición de los montos depositados en las 

cuentas del Banco de la Nación la SUNAT establece y detalla en su página 

web los siguientes procedimientos: 

Mencionar que partir del 01 de abril de 2015 bajo el Procedimiento 

General los contribuyentes que estén sujetos al sistema de detracciones 

podrán solicitar la libre disposición de los montos depositados en las cuentas 

de detracciones en cuatro oportunidades al año, en los meses de enero, 

abril, julio y octubre, dicha solicitud lo deberán de realizar dentro de los 5 

primeros días hábiles de cada mes indicado. 

4.1 Procedimientos liberación de fondos -Detracciones. 

CAPITULO IV. LIBERACION DE FONDOS 
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La evaluación de no haber incurrido en alguno de los supuestos 

señalados será realizada por la SUNAT de acuerdo con lo dispuesto en el 

numeral 26.1 del artículo 26º del TUO del Decreto Legislativo Nº 940, 

considerando como fecha de verificación a la fecha de presentación de la 

"Solicitud de libre disposición de los montos depositados en las cuentas del 

Banco de la Nación". 

Una vez que la SU NAT haya verificado que el titular de la cuenta ha 

cumplido con los requisitos antes señalados, emitirá una resolución 

aprobando la "Solicitud de libre disposición de los montos depositados en las 

cuentas del Banco de la Nación" presentada. Dicha situación será 

comunicada al Banco de la Nación con la finalidad de que haga efectiva la 

libre disposición de fondos solicitada. 

i) La "Solicitud de libre disposición de los montos depositados en las cuentas 

del Banco de la Nación" podrá presentarse ante la SU NAT como máximo 

tres (3) veces al año dentro de los primeros cinco (5) días hábiles de los 

meses de enero, mayo y setiembre. A partir del 01 de abril de 2015 podrán 

del Banco de la Nación", entidad que evaluará que el solicitante no haya 

incurrido en alguno de los siguientes supuestos: 

b.1) Tener deuda pendiente de pago. La Administración Tributaria no 

considerará en su evaluación las cuotas de un aplazamiento y/o 

fraccionamiento de carácter particular o general que no hubieran 

vencido. 

b.2) Tener la condición de domicilio No habido de acuerdo a las normas 

vigentes. 

b.3) Haber incurrido en la infracción contemplada en el numeral 1 del 

artículo 176ª del Código Tributario (No presentar la declaración que 

contenga la determinación de la deuda tributaria dentro de los plazos 

establecidos). 
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a) El titular de la cuenta podrá solicitar ante la SUNAT la libre disposición de 

los montos depositados en las cuentas del Banco de la Nación hasta en 

dos (2) oportunidades por mes dentro de los primeros tres (3) días hábiles 

de cada quincena, siempre que respecto del mismo tipo de bien señalado 

en el Anexo 1 y Anexo 2, según el caso: 

a.1) Se hubiera efectuado el depósito por sus operaciones de compra y, a 

su vez, por sus operaciones de venta gravadas con el IGV; o, 

a.2) Hubiera efectuado el depósito en su propia cuenta por haber realizado 

los traslados de bienes a los que se refiere el inciso e) del numeral 2.1 del 

artículo 2. 

11. Procedimiento Especial 

Sin perjuicio de lo anteriormente indicado, tratándose de operaciones 

sujetas al Sistema referidas a los bienes señalados en los Anexos 1 y 2, 

excepto los comprendidos en los numerales 20 y 21 del Anexo 2: 

solicitarse como máximo cuatro (4) veces al año dentro de los primeros 

cinco (5) días hábiles de los meses de enero, abril, julio y octubre 

Para el caso de los sujetos que tengan la calidad de Buenos 

contribuyentes o Agentes de Retención del IGV, la "Solicitud de libre 

disposición de los montos depositados en las cuentas del Banco de la 

Nación" podrá presentarse como máximo seis (6) veces al año dentro los 

primeros cinco (5) días hábiles de los meses de enero, marzo, mayo, julio, 

setiembre y noviembre. 

j) La libre disposición de los montos depositados comprende el saldo 

acumulado hasta el último día del mes precedente al anterior a aquél en el 

cual se presente la "Solicitud de libre disposición de los montos 

depositados en las cuentas del Banco de la Nación", debiendo verificarse 

respecto de dicho saldo el requisito de los dos (2) o tres (3) meses 

consecutivos a los que se refiere el inciso a), según sea el caso. 
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e) Para efecto de lo dispuesto en el presente numeral, se entenderá por 

quincena al periodo comprendido entre el primer (1) y décimo quinto (15) 

2. La suma de: 

El monto depositado por sus ventas gravadas con el IGV de aquellos 

tipos de bienes trasladados a que se refiere el inciso a.2), efectuado 

durante el período señalado en el inciso b.1), según corresponda. 

El monto resultante de multiplicar el valor FOB consignado en las 

Declaraciones Únicas de Aduana que sustenten sus exportaciones de 

los bienes trasladados a que se refiere el inciso a.2), por el porcentaje 

que corresponda al tipo de bien señalado en el Anexo 1 materia de 

exportación, según sea el caso. 

Para tal efecto, se considerarán las exportaciones embarcadas 

durante el período señalado en el inciso b.1 ), según corresponda. 

1. El monto depositado por sus operaciones de compra a que se refiere 

el inciso a.1 ), efectuado durante el período siguiente: 

Hasta el último día de la quincena anterior a aquélla en la que se 

solicite la liberación de los fondos, cuando el titular de la cuenta no 

hubiera liberado fondos anteriormente a través de cualquier 

procedimiento establecido en la presente norma; o, 

A partir del día siguiente del último período evaluado con relación a 

una solicitud de liberación de fondos tramitada en virtud al 

procedimiento general o especial, según corresponda. 

b) La libre disposición de los montos depositados comprende el saldo 

acumulado hasta el último día de la quincena anterior a aquella en la que 

se solicite la liberación de fondos, teniendo como límite, según el caso: 
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Muy importante: Los contribuyentes del Impuesto a ta Venta de Arroz Pilado 

-IVAP presentan la solicitud de liberación de fondos en Mesa de Partes de 

las dependencias y Centros de Servicios al Contribuyente. No deben 

1.- Las dependencias de SUNAT.- Por el contribuyente, su representante o 

apoderado autorizado expresamente a realizar dicho trámite a través de 

documento público o privado con firma legalizada por fedatario de la SUNAT 

o Notario Público. 

La solicitud de libre disposlción de los montos depositados en las 

cuentas del Banco de la Nación, la SUNAT establece y detalla en su página 

web que dicha solicitud será presentada en: 

4.2 Solicitud de Liberación de Fondos. 

Resultado del Procedimiento: 

El resultado del procedimiento será notificado de conformidad con lo 

establecido en el artículo 104º del Código Tributario. Para la notificación por 

constancia administrativa, se requerirá que el apoderado cuente con 

autorización expresa para tal efecto a través de documento público o privado 

con firma legalizada por fedatario de la SUNAT o Notario Público. 

La SUNAT comunicará al Banco de la Nación, a más tardar al día siguiente 

de resueltas, las solicitudes que hayan sido aprobadas con la finalidad de 

que éste proceda a la liberación de los fondos 

El pago de tributos con cuenta de detracciones especial Arroz Pilado 

(IVAP): Por el momento sólo se realizan en las ventanillas del Banco de la 

Nación. 

día o entre el décimo sexto (16) y el último día calendario de cada mes, 

según corresponda. 
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IMPORTANTE: El resultado de su solicitud de liberación de fondos será 

notificado a su Buzón SOL. 

Podrá encontrar dicho formulario accediendo a SUNAT Operaciones en 

Línea/Trámites, Consultas, Declaraciones Informativas/Otras declaraciones y 

solicitudes/Solicito Liberación de Fondos: 

2.- A través de SUNAT Operaciones en Línea: A través del Formulario 

Virtual 1697 "Solicitud de Líberación de Fondos" siguiendo las 

instrucciones que proporciona el sistema. Los contribuyentes del IVAP deben 

presentar la solicitud en Mesa de Partes respecto a su cuenta de 

detracciones - IVAP, el FV N° 1697 no aplica para ellos. 

utilizar el Formulario Virtual Nº 1697 respecto de la cuenta de detracciones 

abierta para pago del IVAP. 
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a) Las declaraciones presentadas contengan información no consistente 

con las operaciones por las cuales se hubiera efectuado el depósito, 

excluyendo las operaciones provenientes del traslado de bienes fuera 

del Centro de Producción o de cualquier zona geográfica que goce de 

beneficios tributarios hacia el resto del país, cuando dicho traslado no 

se origine en una operación de venta. 

b) Tenga la condición de domicilio fiscal No Habido de acuerdo con las 

normas vigentes. 

e) No comparecer ante la Administración Tributaría o hacerlo fuera del 

plazo establecido para ello, siempre que la comparecencia esté 

vinculada con obligaciones tributarias del titular de la cuenta. 

d) Haber incurrido en cualquiera de las infracciones contempladas en el 

numeral 1 de los artículos 17 4, 17 5, 176, 177 o 178 del Código 

Tributario. 

e) Los montos ingresados como recaudación serán utilizados por la 

SU NAT para cancelar las deudas tributarias que el titular de la cuenta 

mantenga en calidad de contribuyente o responsable. 

5.1 Procedencia del ingreso como recaudación. 

Los montos que se encuentran en la cuenta del Banco de la Nación 

por concepto de depósitos de detracciones podrán ingresar como 

recaudación y conforme lo establece el numeral 9.3 del artículo 9º del TUO 

del Decreto Legislativo N° 940, la SUNAT establece y detallada en su página 

web las siguientes situaciones: 

CAPITULO V. RECAUDACION Y EXTORNO 
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a.1.- Se hubiese verificado la condición de No Habido, lo cual no impedirá 

posteriores ingresos como recaudación en caso se verifique luego que se 

mantiene la condición de No Habido. 

a.2.- Se detecta la comisión de cualquiera de las infracciones tipificadas 

en el numeral 1 de los artículos 174, 175 y 177 del Código Tributario. 

b) Tratándose de las causales de presentar declaraciones con información 

no consistente y de incurrir en las infracciones tipificadas en el numeral 1 

de los artículos 176 y 178 del Código Tributario, si el período tributario al 

que se refieren es anterior a la fecha en que el titular de la cuenta se 

encontraba obligado a abrir la cuenta de detracciones en el Banco de la 

Nación por encontrarse sujeto al Sistema. 

a) Si con anterioridad a la fecha en que el titular de la cuenta se encontraba 

obligado a abrir la cuenta de detracciones en el Banco de la Nación por 

encontrarse sujeto al sistema: 

1.- Excepciones al Ingreso como Recaudación 

5.2 Excepción y flexibilización del ingreso como recaudación. 
La SUNAT establece y regula los supuestos de excepción y 

flexibílización del ingreso como recaudación, regulado mediante la 

Resolución de Superintendencia Nº 375-2013, que se encuentra vigente a 

partir del 01 de febrero de 2014. 

Así mismo la SUNAT establece y detalla en su página web lo 

siguiente: 

Así mismo indicar que la comunicación de inicio del procedimiento de 

ingreso como recaudación de los fondos depositados en la cuenta de 

detracciones, así como la resolución correspondiente, le serán notificadas en 

su Buzón SOL el último día hábil de cada semana. 
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e) Cuando respecto del período en que se haya incurrído en la causal, ya 

se hubiera efectuado un ingreso como recaudación por cualquiera otra 

causal. No obstante ello, sí se podrá efectuar más de un ingreso como 

recaudación respecto de un mismo período cuando las causales que lo 

justifiquen sean tener la condición de domicilio fiscal No Habido o haber 

incurrido en la ínfracción tipificada en el numeral 1 del artículo 178 del 

Código Tributario: ello sin perjuicio de las excepciones prevístas en los 

incisos d) y f.4) de la RS Nº 375-2013. 

d) En caso la condición de no habido se haya adquirido dentro de los 

cuarenta (40) días calendario anteriores a la fecha en que la SUNAT 

comunica el inicio del procedimiento de ingreso como recaudación. 

e) Tratándose de la causal consistente en No comparecer ante la 

Administración Tributaria o hacerlo fuera del plazo establecido para ello, 

si el deudor tributario hubiera comparecido ante la Administración 

Tributaria hasta la fecha indicada en el segundo requerimiento en que 

ello se hubiera solicitado. 

f) Tratándose de las causales señaladas en el inciso d) del numeral 9.3 del 

artículo 9 del Decreto Legislativo 940: 

f.1) Por la comisión de la infracción tipificada en el numeral 1 del 

artículo 174 del Código Tributario, si a la fecha en que la SUNAT 

comunica el inicio del procedimiento de ingreso como recaudación Ja 

resolución de cierre de establecimiento que sanciona dicha infracción 

no se encuentre firme o consentida. 

f.2) Por la infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 175 del 

Código Tributario, si el titular de la cuenta hubiera subsanado la 

infracción dentro de un plazo otorgado por la SUNAT, el mismo que no 

podrá ser menor de dos (2) días hábiles. 

f.3) Por la infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 177 del 

Código Tributario, si el titular de la cuenta hubiera subsanado dicha 
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11.- Supuestos de Ingresos como Recaudación Parciales 

En los casos en que no operen las excepciones antes señaladas, se 

ingresará como recaudación un monto equivalente a: 

1.- La suma total de los montos depositados por operaciones sujetas al 

Sistema efectuadas en el periodo respecto del cual el titular de la cuenta 

incurrió en la causal, cuando se trate de: 

a) La causal prevista en el inciso a) del numeral 9.3 del artículo 9 de la 

Ley. (inf. inconsistente) 

b) Las causales previstas en el inciso d) del citado numeral 9.3 del 

artículo 9 de la Ley, referidas a las infracciones tipificadas en el 

numeral 1 del artículo 174 y el numeral 1 del artículo 176 del Código 

Tributario. 

2.- La suma total de los montos depositados por operaciones sujetas al 

Sistema efectuadas en el(los) periodo(s) vinculado(s) a los documentos cuya 

En caso de aquellos titulares de la cuenta cuya infracción fuese 

detectada mediante un proceso de fiscalización hasta el quinto día 

hábil posterior al cierre del último requerimiento. 

En caso de los titulares de la cuenta cuya infracción se determine a 

partir de la presentación de una declaración rectificatoria hasta la 

fecha en que la SUNAT comunica el inicio del procedimiento de 

ingreso como recaudación. 

infracción dentro del plazo otorgado por la SU NAT, el mismo que no 

podrá ser menor de dos (2) días hábiles. 

f.4) Por la infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 178 del 

Código Tributario, si el titular de la cuenta subsana dicha infracción 

mediante la presentación de la correspondiente declaración 

rectificatoria y el pago de la totalidad del tributo omitido, de 

corresponder: 
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IMPORTANTE: Procedimientos de ingreso como recaudación en trámite 

Tratándose de procedimientos en trámite de ingresos como recaudación 

respecto de los cuales a la fecha de entrada en vigencia de la presente 

resolución no se hubiera notificado la resolución que dispone el ingreso como 

recaudación será de aplicación los supuestos de excepción y de ingreso 

como recaudación parciales antes señalados. 

En todos los casos el ingreso como recaudación tendrá como límite el saldo 

de la cuenta a la fecha en que se haga efectivo el ingreso. 

3.- El ciento cincuenta por ciento (150%) del tributo omitido, del saldo, crédito 

u otro concepto similar determinado indebidamente, de la pérdida 

indebidamente declarada o del monto obtenido indebidamente de haber 

obtenido la devolución más los intereses moratorias de corresponder 

generados hasta la fecha en que la SUNAT comunica el inicio del 

procedimiento de ingreso como recaudación, determinado mediante una 

declaración rectificatoria o en el proceso de fiscalización, cuando se trate de 

la causal prevista en el inciso d) del citado numeral 9.3 de la Ley, referida a 

la infracción tipificada en el numeral 1 del artículo 178 del Código Tributario. 

exhibición se requiera, cuando se trate de la causal prevista en el inciso d) 

del citado numeral 9.3 de la Ley, referida a la infracción tipificada en el 

numeral 1 del artículo 177 del Código Tributario respecto de no exhibir 

documentos distintos a los libros y/o registros solicitados. 
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Así mismo la SUNAT también podrá imputar los montos ingresados 

como recaudación al pago de deuda tributaria autoliquidada por el propio 

titular de la cuenta o contenida en órdenes de pago emitidas de conformidad 

con el numeral 1 del artículo 78º del Código Tributario que no hayan sido 

notificadas así como a las cuotas de fraccionamiento vencidas, si es que en 

un plazo de dos (2) días hábiles contados a partir del día hábil siguiente de 

realizada la notificación al titular de la cuenta de la resolución que dispone el 

ingreso como recaudación, éste no hubiera comunicado a la SUNAT su 

voluntad en contra de que se impute los referidos montos al pago de la 

deuda tributaria señalada en este párrafo. 

La SUNAT establece y detalla en su página web que sólo podrá 

imputar los montos ingresados como recaudación al pago de deuda tributaria 

contenida en órdenes de pago, resoluciones de determinación, resoluciones 

de multa o resoluciones que determinen la pérdida del fraccionamiento 

siempre que sean exigibles coactivamente de acuerdo a lo señalado en el 

artículo 115º del Código Tributario, así como para el pago de costas y gastos 

generados en el procedimiento de cobranza coactiva. 

1.- Imputación Efectuada por la SUNAT. 

Así mismo la SUNAT establece y detalla en su página web los medios de 

imputación a realizarlos cuales son los siguientes: 

recaudación. 
Como bien se sabe la SU NAT puede ingresar los fondos de detracciones 

como ingreso de recaudación, de esta manera el titular de la cuenta solo 

podrá imputar ese dinero para el pago de sus obligaciones tributarias. 

como ingresadas detracciones de Imputación 5.3 
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La Administración Tributaria sólo podrá imputar los montos ingresados 

como recaudación al pago de deuda tributaria exigible coactivamente, o de 

costas y gastos generados en el procedimiento de cobranza coactiva. 

Así mismo la SUNAT también podrá imputar los montos ingresados 

como recaudación que no hayan sido objeto de la solicitud antes señalada, y 

en caso el titular de la cuenta hubiera comunicado su voluntad en contra de 

que la SUNAT pueda imputar los montos ingresados como recaudación al 

pago de deuda autoliquidada, órdenes de pago numeral 78.1 del Código 

Tributario pendientes de notificación, o cuotas de fraccionamiento vencidas. 

La SUNAT establece y detalla en su página web que el titular de la 

cuenta respecto de la cual se hubiera efectuado el ingreso como recaudación 

podrá solicitar la imputación de los montos ingresados al pago de su deuda 

tributaria esté contenida o no en órdenes de pago, resoluciones de 

determinación, resoluciones de multa o resoluciones que determinen pérdida 

del fraccionamiento, cuotas de fraccionamiento vencidas, al saldo de deuda 

fraccionada vigente, a costas y gastos generados dentro del procedimiento 

de cobranza coactiva; a cuyo efecto deberá presentar una comunicación a la 

administración tributaria. 

2.~ Imputación por el Titular de la Cuenta de Detracciones. 

Cabe indicar si el titular de la cuenta hubiera comunicado su voluntad 

en contra dentro del plazo de 2 días hábiles antes señalado, la 

administración tributaría sólo podrá imputar los montos ingresados como 

recaudación contra la deuda tributaria exigible coactivamente así como al 

pago de costas y gastos. 
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http://orientacion.sunat.gob.pe/index.php?option=com_content&view=article&id=1636:i 

mputacion-del-detracciones-ingresadas-como-recaudacion&catid=177:aingreso-como- 

recaudacion-y-extorno&ltemid=353 

Fuente: 

PASOS 
1 Ingrese con su clave SOL a SUf'JAT Virtual 

2 Ubique la solicitud de imputación del SPOT. 

3 Ingrese el número de orden de la boleta de pago de sus fondos. 
y· verifique su saldo disponible(saldo no ralrnputado) 

Seleccione el tipo de deuda que desea reirnputar de una declaración 
Jurada, orden de paga, 

4 resolución de ap 1 azarruento y/o fraccionamiento (RIA.), o costas 
consideradas resolución de 
ejecución coactiva (REC} 

5 Ingrese Jos datos de la deuda a imputar 
Valide los registros de su deuda a imputar y elimine aquellos 

6 registros que no desee computar 
o confirmar en este proceso. 

7 -Registre su solicitud de imputación 

-Genere su solícitud de imputación. 

Imprima y/o guarde la constancia de presen1ación de su solicitud de 
reímputacrón, ya sea en un archivo PDF. 

8 
Si lo desea puede enviar una imagen de la constancia a un correo 
electrónico que indicará en la casilla habilitada para ello. 

Cuadro Nº 4 

En caso la SUNAT le haya notificado que sus fondos de detracciones 

han sido ingresados como recaudación, usted puede solicitar a través de 

SUNAT Virtual la imputación del saldo que disponga, para ser aplicarlos a su 

deuda tributaria o aduanera. 

Antes de registrar su solicitud ubique el número de orden de la boleta 

de pago (F. í662) con la que SUNAT registró el ingreso en forma de 

recaudación (Cód. 8073). Para tal fin consulte en SUNAT Operaciones en 

Línea la opción Mis Declaraciones y Pagos\Detracciones\Consulta de 

Ingreso como recaudación 

SOL) 

Procedimiento de imputación a través de SUNAT Virtual (con Clave 
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Requisitos Generales: 

a) Mantener un saldo pendiente de aplicar contra deuda tributaria a la 

fecha de presentación de la solicitud. 

Requisitos 

El titular respecto del cual se verifiquen cualquiera de las situaciones 

antes descritas podrá solicitar el extorno de los montos ingresados como 

recaudación cuyo saldo no haya sido imputado, para lo cual deberá cumplir 

lo siguiente: 

Así mismo la SUNAT establece y detalla en su página web los siguientes 

requisitos: 

El plazo para resolver la solicitud de extorno será de noventa (90) días 

calendario y el monto a extornar se determinará deduciendo incluso los 

importes que hayan sido aplicados contra deuda tributaria con posterioridad 

a la fecha de presentación de la solicitud. 

La SUNAT establece y detalla en su página web que para proceder al 

extorno de los importes ingresados como recaudación cuando se verifique 

que el titular de la cuenta se encuentra en alguna de las siguientes 

situaciones: 

a) Tratándose de personas naturales, cuando hayan solicitado y obtenido 

la baja de inscripción en el RUC. 

b) Tratándose de personas jurídicas, cuando se encuentren en proceso 

de liquidación 

c) Tratándose de contratos de colaboración empresarial con contabilidad 

independiente, cuando ocurra el término del contrato. 

5.4 Extorno de los importes ingresados como recaudación. 
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a) En el caso de personas naturales, debe haber transcurrido más de 

nueve (9) meses desde la fecha de aprobada la baja de inscripción en 

el RUC y no haber realizado actividades desde dicha fecha. 

b) En el caso de personas jurídicas en proceso de liquidación debe haber 

transcurrido más de nueve (9) meses desde la fecha en que acredite 

el inicio del proceso de liquidación y no haber realizado actividades 

desde dicha fecha, salvo aquellas vinculadas al proceso de 

liquidación. Adicionalmente deberá haber presentado las 

Requisitos específicos que deben ser cumplidos a la fecha de 
presentación de la solicitud: 

b) Haber subsanado la causal que originó el ingreso en caso se hubiere 

incurrido en las causales comprendidas en los incisos a) y b) del 

numeral 9.3 del artículo 9 del TUO del D.Leg Nº 940 (información no 

consistente y no habido), así como en las causales previstas en el 

inciso d) del citado numeral 9.3, referidas a las infracciones tipificadas 

en el numeral 1 de los artículos 175, 177 y 178 del Código Tributario a 

la fecha de presentación de la solicitud. 

e) Haber presentado las declaraciones juradas a las que estuvo obligado 

hasta la fecha de baja del RUC, inicio del proceso de liquidación o 

finalización del contrato de colaboración empresarial. 

d) No tener la condición de No habido a la fecha de baja del RUC, inicio 

del proceso de liquidación o finalización del contrato de colaboración 

empresarial. 

e) No tener deuda tributaria, sea autoliquidada o determinada por la 

SUNAT, pendiente de pago a la fecha de presentación de la solicitud, 

aun cuando ésta se encuentre impugnada o fraccionada. 

f) No encontrarse impugnada la resolución que dispuso el ingreso como 

recaudación materia de la solicitud de extorno. 
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La SUNAT deberá atender la solicitud de extorno dentro del plazo de 

(90) días calendario. Transcurrido dicho plazo sin que se haya atendido la 

misma, se entenderá denegada la solicitud presentada 

En caso de incumplimiento de los requisitos generales o específicos 

antes señalados la SUNAT comunicará al solicitante para que proceda a 

subsanarlos dentro el plazo de 10 días hábiles de conformidad al numeral 4) 

del artículo 132º de la Ley del Procedimiento Administrativo General. 

o) Número de orden de la boleta de pago con la que se realizó el 

ingreso como recaudación. 

Procedirn iento: 

El titular de la cuenta para solicitar el extorno, deberá presentar un 

escrito firmado por él o su representante legal acreditado en el RUCM en la 

Mesa de Partes de la Intendencia, Oficina Zonal o de los Centros de 

Servicios al Contribuyente de su jurisdicción, indicando la siguiente 

información: 

k) Número de RUC. 

1) Nombres y Apellidos, denominación o razón social. 

m) Número de la cuenta de detracciones del Banco de la Nación. 

n) Número de la resolución que dispuso el ingreso como 

recaudación. 

declaraciones juradas a las que estuviera obligado durante el proceso 

de liquidación. 

c) En el caso de contratos de colaboración empresarial con contabilidad 

independiente, debe haber transcurrido más de nueve (9) meses 

desde la culminación del contrato. 
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Conforme al numeral 12.1 del artículo 12º del Decreto Legislativo Nº 
940, aprobado mediante Decreto Supremo N° 155-2004-EF donde se tipifica 

la infracción por el incumplimiento de las obligaciones señaladas las cuales 

serán sancionadas de conformidad con lo dispuesto en el Código Tributario 

que a continuación se detallan en el siguiente cuadro: 

6.1 Infracciones. 

En este caso dichas infracciones son originadas por obligaciones 

sustanciales, cuya obligación es de depositar los montos de detracciones 

efectuadas a otros contribuyentes en el banco que señalen las normas 

vigentes 

Así mismo los contribuyentes y responsables de declarar y pagar los tributos 

deben cumplir ciertas obligaciones formales y otras sustanciales ante el 

Estado Peruano. 

En el presente capitulo se dará a conocer cuales con las infracciones que 

pueden incurrir los contribuyentes que no cumplan con los procedimientos 

establecidos en el sistema de detracciones. 

CAPITULO VI. INFRACCIONES Y GRADUALIDAD 
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(1) La infracción no se configurará cuando el proveedor sea el sujeto obligado. 
Fuente: 

http://orientacion.sunat.gob.pe/index.php?option=com_content&view=category&layo 

ut=blog&id=178&1temid=354 

Sanción 
Infracción Hasta Desde 

30.06.2012 01.07.2012 

Multa equivalente Multa 
El sujeto obligado que incumpla con efectuar 

a! 100% del equivalente al 
1 el integro del depósito a que se refiere el 

importe no 50~'á del 
Sistema. en el momento establecido 

Depositado importe no 
depositado. 

-- ~-~~--~--- 
Multa equivalente Multa 

al 100% del equivalente al 

monto que debió 50% del monto 

depositarse. que debió 
E! proveedor que permita el traslado de los salvo que se depositarse. 
bienes fuera del Centro de Producción sin 

cumpla con salvo que se 

2 hnbers e acreditado el integro del depósito a efectuar el cumpla con 
que se rnfiere el S1sterr1G. siempre que éste 

depósito dentro etcctuo:::n el 
daba ut<>clumse con anterioridad al traslado 

de los cinco (5} depósito dentro 
(1) 

dias hábiles de los cinco (5) 

siguientes de dias hábiles 

realizado e! siguientes de 

traslado. realizado el 
traslado - ·-· 

Multa equivalente Multa 

al 100% del equivalente al 

El sujeto por cuenta del proveedor rnont o del 50~~ del rnonto que 
del depósito. perruna el traslado de los biene s srn quo se depósito. sm 

3 le haya acreditado el depósito a que se pe quiero de la sin perjuicio de 
la sanción refiere el Sistema. siempre que éste deba sanción prevista 

prevista para el efectuarse con aruenor.dad al traslado. para e 1 proveedor 
en los numerales proveedor en 

1 y 2. los numerales 1 
y2 

Multa equivalente Multa 
El titular de la cuenta a que se refiere el 

a! 100% del 
equivalente al 

.1 articulo G que otorgue a los montos 100% del 
deposuado s un destino distinto al previsto en importe rrnport a 
el Sistema indebidament a 

indebidamente 
utilizada. utilizado. 

Las Administradoras de Peaie que no Multa equivalente Multa 
cumplan con depositar los cobros realizados 

al 100% del equivalente al s a los transportistas que prestan el servicio de 
importe no 50% de! 

transporte de pasajeros realizado por vía 
depositado importe no 

terrestre .. en el momento establecido depositado 

Cuadro Nº 5 
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Sujeto Régimen de Gradualidad Obligado 
Si cumple con la Si realiza la 

Hasta el Sto día subsanacion el 6to y subsanacion despues 
hábil siguiente al hasta el 15to dia del 1 Gto día hábil 
plazo establecido hábil siguiente a la siguiente a la fecha o 
para efectuar el fecha del plazo plazo previsto para 

depósito previsto para sser el efectuar el deposito 
deposito. hasta el 25to día hábil 

Adquiriente del 
bien o usuario del 100% 70% 50% 

servicio. 

Cuadro Nº 6 

Porcentaje de Rebaja de la Multa 

De esta manera la SUNAT establece y detalla los porcentajes de gradualidad 

de la siguiente manera: 

Cabe precisar que el incumplimiento de no realizar el deposito dentro 

de los plazo establecidos genera una infracción y en consecuencia una 

sanción la cual se encuentra sujeta a un Régimen de Gradualidad (El 

Régimen se encuentra regulado en la Resolución de Superintendencia Nº 

254-2004/SUNAT y normas modificatorias) que sólo es aplicable a la sanción 

de multa que corresponde al sujeto obligado que incumpla con efectuar el 

íntegro del depósito a que se refiere el Sistema en el momento establecido, 

infracción que se encuentra tipificada en el numeral 1 del inciso 12.2 del 

artículo 12º del Decreto Legislativo Nº 940. 

6.2 Gradualidad 
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Detallar el procedimiento del pago de la detracción. 

La empresa El Cielo SAC (El proveedor), vende a la empresa La 

Carreta SA (El cliente) harina de pescado, dichos bienes gravados con 

el JGV que están comprendidos en el sistema de detracciones, por el 

importe de SI. 30,500.00 incluido IGV. 

a) En la venta de bienes: 

6.3 Caso práctico. 

2) Cuando el adquirente, usuario o a quien se encarga la construcción, 

que sea el infractor por haber entregado el íntegro del importe de la 

operación, no presente cuando la SUNAT lo solicite las Constancias 

relativas a la regularización total o parcial del depósito omitido, salvo 

que acredite que no cuenta con éstas a pesar de haberlas solicitado. 

1) Cuando el deudor tributaría impugne la multa y el órgano resolutor 

mantenga en su totalidad dicho acto mediante resolución firme y 

consentida en la vía administrativa. 

Se presentan las causales por la cual se perderán dichos beneficios 

del Régimen para el cual la SUNAT establece y detalla en su página web los 

siguientes supuestos: 

Causales de pérdida de la gradualidad 
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El Cliente entrega 
al Proveedor una 

copia de la 
Constancia de 

Deposito. 

Se entregará la 
Constancia de Deposito 

por S/. 1,220.00 

con cargo en 
cuenta. 

Internet 
"SUNAT VinuaJ" 

b) En la prestación de servicios: 

La empresa Service Black SA (El prestador del servicio), brinda sus 

servicios a la empresa La estancia SAC (El Usuario) por 

mantenimiento de bienes muebles, dichos servicios gravados con el 

IGV que están comprendidos en el sistema de detracciones, por el 

importe de SI. 25, 100.00 incluido IGV. 

Monto Compra = 30500 
ce: :> Detracción 4% ~ 1220 

Saldo a pagar = 29280 

Cliente realiza 
el depósito 

30,500.00 X 4% = 1,220.00 

Ventanilla 
Banco de la Nación 

c.::~:.~ .. _.-~,.Ú .. ~'""-'"~·c._.·_,._~ 

'1 
"<.,}'- 

La empresa La 
Carreta SA (El 
cliente) quien 
detrae del precio 
de venta el 4%, 

Vende 
----·~;.:\. 

. / 

La empresa El 
Cielo SAC IEI 
proveedor), vende 
harina de pescado 
por SI. 30,500.00 
incluido IGV. 

Cuadro Nº 7 
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Monto Compra= 25100 
Detracción 4% ; 2510 
Saldo a pagar = 22590 

,~- ,_..._.--;;::.. c-: El Usuario 
cancela la 

e~:.-.::.;> diferencia del 
comprobante 

de pago. 

Se entregará la 
Constancia de Deposito 

por SI. 2,510.00 

,... 
1\ 
V 

Ventanilla 
Banco de la Nación 

Internet 
"SUNAT Virtual" 

25,100.00 X 10% = 2,510.00 

servicios por mantenimiento 

de bienes muebles, por SI. 

25,100.00 incluido !GV. 

sus brinda 

{El 

servicio), 

Detallar el procedimiento del pago de la detracción. 

Cuadro Nº 8 
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v El sistema de detracciones permite al contribuyente afrontar sus 

obligaciones tributarias y evitar en un futuro, producto del 

incumplimiento tributario, se generen deudas tributarias; así como 

también, generación de multas. 

../ El Sistema de detracciones se ve afectada por Incumplimientos por parte 

de los contribuyentes, ya que la mayoría desconocen la norma dictada 

por la Administración Tributaria para regular el régimen de 

detracciones, pues les resulta de difícil comprensión, suscitándose 

dudas sobre qué servicios generan o no obligación de detracción, 

provocando insatisfacción, incertidumbre y conflictos entre 

proveedores y usuarios 

../ El Sistema de Detracciones del IGV consiste en detraer (descontar) 

un porcentaje del precio de venta del comprobante de pago, para 

luego depositarlo en una cuenta del banco de la nación, dichos 

montos depósitos solo garantizaran el pago de tributos . 

CONCLUSIONES 
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../ Recomendar a los contribuyentes a realizar los depósitos en 

los plazos establecidos de acuerdo a la norma, de esta 

manera evitar el decomiso de sus bienes, el uso inadecuado 

del crédito fiscal; así como también evitar el pago de la 

multa, según corresponda. 

../ Recomendar a la SUNAT unificar el porcentaje de 

detracción en las diversas operaciones sujetas al sistema; 

de esta manera se podrá lograr un mejor entendimiento a la 

norma, y de esta manera los contribuyentes se evitaran de 

posibles sanciones y errores . 

../ Recomendar a la SUNAT mayor difusión teórico-práctico 

sobre el tratamiento del sistema de detracciones . 

RECOMENDACIONES 



pág. 73 

• Abanto M. (2009). Criterios Vinculados con el Sistema de Detracción. 

Lima, Editorial El Buho. Extraído el 20 de octubre de 2015. 

• Actualidad Empresarial: En http://www. a empresarial. com/weblrevitem 

!1_11080_63010.pdf. Extraído el 20 de octubre de 2015. 

• Caballero Bustamante: En http://www.cabalferobustamante.com. 

pe/plantilla/20111 nweb170511_1.pdf. Extraído el 20 de octubre de 

2015. 

• Diario Gestión: En http:llgestion.peleconomia/sunat-reducira-tasa - 

detracciones -igv-1 O-y-liberara-s-1800-millones-empresas -21007 45 . 

Extraído el 22 de octubre de 2015 

• Noticiero Contable: En http://www.noticierocontable.com 120121071 

modifican-el-sistema -de-detracciones -a-bienes-y-servicios/. Extraído 

el 22 de octubre de 2015 

• La revista de Actualidad Empresarial, Nº 208 - Primera Quincena de 

Junio 201 O, Autor C.P. Hirache L.(2010), Extraído el 22 de octubre de 

2015 

• SUNAT: En http://www.sunat.gob.pe Extraído el 22 de octubre de 

2015 

BIBLIOGRAFIA 



pág. 74 

Cuadro Nº 8 Procedimiento de pago detracción en la prestación 

de servicios. 

Cuadro Nº 7 Procedimiento de pago detracción en la venta de 

bienes. 

Cuadro Nº 6 Gradualidad 

Cuadro Nº 1 Operaciones y porcentajes sujetas al sistema de 

detracciones, vigentes desde el 01 de enero de 2015. 

Cuadro Nº 2 Requisitos para apertura de cuenta corriente 

Cuadro Nº 3 Porcentajes recursos hidrobiológicos. 

Cuadro Nº 4 Pasos para imputación del SPOT. 

Cuadro Nº 5 Infracciones. 

DETALLE DE CUADROS 



pág. 75 

(*) de acuerdo a lo establecido en la RS Nº 265-2013/SUNA T 
(**}De conformidad a la RS Nn 343-20141SUNAT publicada el 12.11.14 

Fuente: 

http://orientacion.sunat.gob.pe/index.php?option=com_content&view=article& 

id=1612: anexo-1-bienes-sujetos-al-sístema&catid=172:aalcance-del- 

sístema&ltemid=350 

PORCENTAJE 

DEFINICIÓN DESCRIPCIÓN Hasta 30.10.2013 Desde Desde 
01.11.2013(') 01.11.2013(•) 

Bienes comprendidos en las 

1 Azúcar 
subpartidas nacionales 10% 9% 1701-11.90.00, 170191.00.00 y 

1701 99.00.90. 

Bienes comprendidos en las 

2 Alcohol etílico 
subpartidas nacionales 10% 9% 22071 o 00.00. 2207.20.00.00 y 

2208.90 10 OO. 

Bienes comprendidos en las 
subpartidas nacionales 

5201.00.10.00í52010090 00 y 
5203.00.00.00. excepto el 

algodón en rama sin 
3 Algodón desmontar (Numeral 3 incorporado 12% 9º' ID 

por el artículo 1· de la Reso1Uc16n 
de Superintendencia N' 260- 
2009/SUNA T. publicada eí 

!0.12.2009 y vigente a pettir de! 
11.122009) 

ANEXO 1 
BIENES SUJETOS AL SISTEMA 

(A partir del 01.01.2015 todos los bienes del Anexo 1 quedan 
excluidos del sistema**) 
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DEFINICIÓN DESCRIPCIÓN % Hasta el % Desde el 
31.12.2014 01.01.2015~ 

Pescados destinados al procesamiento de harina y 
aceite de pescado comprendidos en las subpartidas 
nacionales 0302.11.00.00/0305.69.00.00 y huevas. 
lechas y desperdicios de pescado y demás 
contemplados en las subpartidas nacionales 
0511 911 o 0010511 91 90 00 

1 Recursos Se incluyen en esta definición los peces VIVOS. 
9%(1) 4%(1) 

hidrobiológicos pescados no destinados al procesamiento de harina y 
aceite de pescado. crustáceos. moluscos y demás 
invertebrados acuáticos comprendidos en las subpartidas 
nacionales 0301 10.00.0010307.99.90.90,cuando el 
proveedor hubiera renunciado a la exoneración 
contenida en el inciso A) del Apéndice 1 de la Ley del 
IGV. - 
La presente definicion incluye lo siguiente. 
a) Bienes comprendidos en la subpartida nacional 
1005 90 1100. 

b) Sólo la harina de maíz amarillo duro comprendida en 
la subpartida nacional 1102.20.00.00. 

e) Sólo los granones y sémola de maíz amarillo duro 
comprendidos en la subpartida nacional 1103.13.00.00 

d) Sólo "pellats" de rnaiz amarillo duro comprendidos en 
la subpartida nacional 1103.20 00 00 

2 Maíz amarillo 
aplastados de 9% 4% duro e) Só!a los granos maíz amanllo duro 

comprendidos en la subpartida nacional 1104.19.00.00. 

~ Sólo los demás granos trabajados de maíz amarillo 
duro comprendidos en la subpartida nacional 
1104.23.00.00 
g) Sólo el germen de maíz amarillo duro entero. aplastado 
o molido comprendido en la subpartida nacional 
1104 30 00 00 

h) Sólo los salvadas. moyuelos y demás residuos del 
cernido, de la molienda o de otros tratamientos del maiz 
arnariüo duro. incluso en "psllets", comprendidos en la 
subpartida nacional 230210.00 00 

Algodón en rama sin desmotar contenidos en las 
subpartidas nacionales 5201 00 10 0015201 00 90 OO. 

t\lgadán en cuando el proveedor hubiera renunciado a la 
3 rama sin exoneración contenida en e! Inciso A) del Apéndice 1 de 9% Excluido 

la Ley del IGV (Numeral 3 sustituido por el articulo 
desmotar 2• de la Resotucíon de Superintendencia N° 260- 

2009/SUNA T, publicada el 1O.12.2009 y vigeme a 
partir del 11.12.2009). 

4 Cana de azúcar Bienes comprendidos en la subpartida nacional 9'!. Excluido 
1212 99.10.00. 

ANEXO 2 
BIENES SUJETOS AL SISTEMA 
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DEFINICIÓN DESCRIPCIÓN 
% Hasta el % Desde el 
31.12.2014 01.01.2015' 

Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales 
5 Arena Y. niedra 2505.10.00.00 2505 90 00.00 12% 10% 

2515.11000012517 49 00 00 V 2521.00.00 00 
Solo los residuos. subproductos. desechos. recortes y 
desperdicios comprendidos en las subpartidas 
nacionales 2303 10 00 0012303 30 00 OO. 
2305. 00.00.00/2308.00. 90. 00. 2401 30 00 oo. 
3915.10 ºº 00/3915 90 00.00. 
4004 00 00 00,4017 00 00 OO. 4115 20.00 OO. 
470610 00.0014707.90 00 OO. 
5202.10.00 00/5202 99 00 00, 530130.00 OO. 
5505.1o00.00. 5505 20 00 00 6310.10 00.00. 
6310.90.00.00. 6808.00.00.00, 7001 00.10.00. 
7112.30.00.0017112.99.00.00. 
7204 10 00 0017204 50 00 OO. 7404.00.00.00, 
7503 00 00 00 7602 DO 00 OO. 7802.00 00 OO. 
7902 00 00 OO. 8002 00.00.00. 8101 97 00 OO. 
8102.97 00.00. 8103 30 00 OO. 8104 20.00.00 

Res1duos, 8105.30.00.00. 8106.00. 12.00. 8107 30.00 OO. 
suboroductos, 8108 30 00.00. 8109.30.00.00. 8110.20 00 OO. 

desechos, 811100 12 OO. 81121300.00. 8112 22 00 OO. 
recortes, 8112.30 20 00, 811240.20.00. 811252 00 oo. 

811292 20 00 811300 00 OO. 8548.10.00.00 y 6 desperdicios y 15% (Se mantiene) 8548.90 00 00 
formas 

Se incluye en esta definición lo siguiente: 
orirnarias 

denvadas de a) Sólo los desperdicios comprendidos en las 

los mismos subpartidas nacionales 5302 90.00 OO. 5303.90.30.00. 
5303 90 90.00. 5304.90.00 00 y 
5305. 11 00 00/5305 90.00 00, cuando el proveedor 
hubiera renunciado a la exoneración contenida en el 
inciso A) del Apéndice 1 de la Ley del IGV. 

b) Los residuos. subproductos. desechos. recortes y 
desperdicios de aleaciones de hierro, acero. cobre. 
niquel. alum11110 plomo. cinc. estaño y!o demás metales 

comunes a los que se refiere la Sección XV del Arancel 
de Aduanas. aprobado por el Decreto Supremo N' 239- 
2001-EF y norma modificatoria. 

Además. se incluye a las formas primarias 
comprendidas en las subpartidas nacionales 
3907.60. 10.00 V 3907.60 90.00 

Bienes 
Bienes comprendidos en las subpartrdas nacionales del 

gravados con mcrso A) del Apéndice 1 de la Ley del IGV. siempre que 

7 el IGV, por el proveedor hubiera renunciado a la exoneración de! 9% Excluido 
renuncia a la IGV. Se excluye de ésta definición a los bienes 

exoneración comprendidos en las subpartidas nacionales incluidas 
expresamente en otras definiciones del presente anexo. 

Carnes y 
Sólo los bienes comprendidos en las subpartidas 9 despojos 
nacionalas 020110 00 00/0206 90 00 00 4% (Se mantiene] 

comestibles (2) 

11 Aceite de Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales 9% Excluido 
pescado 150-:110.21.00[1504. 20.90.00 
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DEFINICIÓN DESCRIPCIÓN 
% Hasta el % Desde el 
31.12.2014 01.01.2015~ 

Harina, ¡;iolvo 'i. 
"nellets" de 

11escado. 

12 crustáceos, Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales 9% 4% 
moluscos 'i. 2301.20.10.1012301.20.90 OO. 

demás 
invertebrados 

acuáticos 

Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales 
8902.00 1 O.DO v 8902.00.20.00. 

Se incluye en esta dañmcion la venta o cesión definitiva 

13 
Ernbarc¡¡ciones del permiso de pesca a que se refiere el articulo 34' del 

9% Excluldo Qesgueras Reglamento de la Ley General de Pesca. aprobado por 
el Decreto Supremo N' 012-2001-PE y normas 

rnodiñcatorias. correspondiente a los bienes incluidos 
en las mencionadas partidas. 

Sólo La leche cruda entera comprendida en Ja 
14 Leche subpartida nacional 0401.20.00.00. siempre que el 

proveedor hubiera renunciado a la exoneración del IGV. 

Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales 

15 Madera 4403 10.00 00í4404 20 00 oo. 9% 4% 4407.10.10.00/4409.20.90 00 y 
4412 13 00 0014413.00.00.00 
a) Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales 
2616.90.10.00 710813 00 00 \' 7108 20.00. DO 
b) Sólo la amalgama de oro comprendida en la 
suboartida nacional 2843 90.00.00. 

Oro grnvildo el Sólo los desperdicios y desechos de oro. 
16 

con el IGV (J) comprendidos en la subpartida nacional 7112910000 12% 10% 

1 

d) Bienes comprendidos en las subpartidas nacmnales 
7108.11.00.00 y 7108.12.00.00 cuando el proveedor 
hubiera renunciado a la exoneración contenida en el 
inciso A) del Apéndice 1 de la Le)' del IGV 

Páprika y otros a) Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales 

frutos de 1 os 09042010.10. 0904.20.10.20 y 0904201030, 
0904.21 90 ÜÜ V 0904 22. 90.00 

17 
géneros 

b) Sólo la páprika fresca o refrigerada comprendida en la 9% Excluido 
subpartida nacional 0709 .. 60.00.00 cuando el proveedor capslcum o 

hubiera renunciado a la exoneración contenida en el pimienta (4) 
mctso A) del Apéndice 1 de la Ley del !GV 

1 

Bienes comprendidos en la subpartida nacional 

18 Esparragas 0709.20.00.00 cuando el proveedor hubiera renunciado a 9~'ª Excluido 
la exoneración contenida en el inciso A) del Apéndice J 
de la Ley del IGV 
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DEFINICIÓN DESCRIPCIÓN 
% Hasta el % Desde el 
31.12.2014 01.01.2015* 

Sólo el mineral metalífera y sus concentrados. escurras 
y cenizas comprendidos en las subpartidas nacionales 
del Capitulo 26 de la Sección V del Arancel de Aduanas 

Minerales aprobado por el Decreto Supremo N.' 238-2011 ·EF. 

19 metálicos 110 
incluso cuando se presenten en conjunto con otros 12% 10% 

aurlferos minerales o cuando hayan sido objeto de un proceso de 
chancado y/o molienda. 

Na se incluye en esta definición a los bienes 
comprendidos en la subpartida nacional 2616.90.10.00 

Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales del 
Bienes inciso A) del Apéndice 1 de la Ley del lGV Se excluye 

20 exonerados del de esta definicién a los bienes comprendidos en las 1.5% (Se mantiene} 
IGV subpartidas nacionales incluidas expresamente en otras 

definiciones del presente anexo. 

En esta definición se incluye lo srquiente 
al Bienes comprendidos en las subpartidas nacionales 
7108 11.00.00 V 7108.12.00.00. 

b)La venta de bienes prevista en el inciso a} del numeral 
13.1 del articulo 13' de la Ley N.' 27037 - Ley de 
Promoción de la Inversión en la Amazonia. y sus normas 

modificatorias y complementarias. respecto de: 

b.1) Bienes comprendidos en las subpartidas 
Oro y demás nacionales 7108.13.00.00/ 7108.20.00.00 

minerales 
21 metálicos b.2) Sólo la amalgama de oro comprendida en la 4% 1.50% 

exonerados del suopartida nacional 2843 90.00.00. 

IGV (11) b.3) Sólo los desperdicios y desechos de oro. 
comprendidos en la subpartida nacional 7112.91.00.00 

b.4) Sólo el mineral metalífero y sus concentrados. 
escorias y cenizas comprendidos en !as subpartidas 
nacionales del Capítulo 26 de la Sección V del Arancel 
de Aduanas aprobado por el Decreto Supremo l·L º 238- 
2011-EF. incluso cuando se presenten en conjunto con 
otros mmerales o cuando hayan sido objeto de un 
proceso de chancado yio molienda 

Esta defirución incluye 

a)Los bienes comprendidos en las subpartidas 
nacionales 2504.10.00 00 2504 90 00 ºº· 
2506 10 00 00i2509 DO 00.00. 251110.00 OO. 

Minernles no 2512 DO 00.00, 2513 10 00 1012514 00 00 OO. 
22 

metálicos 2518.10 00 00/25 18 30 00 00, 2520.10.00 00, 12% 10% 
2520 20 00 00. 2522.10 00 00/252230.00 ºº· 
2526.10 00.00i2528.00 90.00. 2701.11.00 00/ 
2704.00.30.00 y 2706.00.00.00. 

o;ScHo la puzolana comprendida en !a subpartida 
nacional 2530. 90.00.90 

23 Plomo Sólo bienes comprendidos en las subpartidas 15% Excluido 
nacionales 7801.10.00.00. 7801.91.00 00 y ?a.99.00.00 
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Mediante R.S. Nº 158-2012/SU NAT publicada el 13.072012, se sustituye la 
definición del presente numeral y se incorporan al inciso a) las subpartidas 

(4) nacionales 0904.21.90.00 y 0904.22.90.00, modificaciones que entrarán en vigencia 
el 1 de agosto de 2012 y es aplicable a aquellas operaciones cuya nacimiento de 
la obligación tributaria del IGV se produzca a partir de dicha fecha. 

Mediante R.S. N" 249-2012/SUNAT publicada el 30.10.2012, se sustituye la 
definición del presente numeral (Oro), modificación que entró en vigencia el 1 
de noviembre de 2012 y es aplicable a aquellas operaciones cuyo nacimiento de 
la obligación tributaria del !GV se produzca a partir de dicha fecha. 

(3) 

Mediante R.S. N° 019-2014/SUNAT publicada el 23.01.2014, se incluye el 
presente numeral, modificación que entró en vigencia el 1 de marzo de 2014 y 
es aplicable a aquellas operaciones cuyo nacimiento de la obligación tributaría del 
IGV se produzca a partir de dicha fecha. 

(2) 

Dicho listado será elaborado sobre la base de la relación de embarcaciones 
con permiso de pesca vigente que publica el Ministerio de la Producción, 
de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 14º del Reglamento de la Ley 
General de Pesca, aprobado por el Decreto Supremo N° O 12-2001-PE. 
El referido listado será publicado por la SUNAT a través de SUNAT Virtual, cuya 
dirección eshttp://www.sunat.gob.pe, hasta el último dia hábil de cada mes y tendrá 
vigencia a partir del primer día calendario del mes siguiente. Para determinar el 
porcentaje a aplicar, el 

sujeto obligado deberá verificar el listado publicado por la SUNAT, vigente a la 
fecha en que se deba realizar el depósito. 

( 1) 

El porcentaje de 9% se aplicará cuando el proveedor tenga la condición de titular del permiso 
de pesca de la embarcación pesquera que efectúa la extracción o descarga de los bienes y 
figure como tal en el "Listado de proveedores sujetos al SPOT con el porcentaje de 9%" que 
publique la SUNAT. En caso contrario, se aplicará el porcentaje de 15%. 
Primer párrafo modificado por el artículo 3° de la Resolución de Superintendencia Nº 
343-2014/SUNAT publicada el 12.11.14 y vigente a partir del 01.01.2015., cuyo texto es el 
siguiente;: 

El porcentaje de 4% se aplica cuando el proveedor tenga la condición de titular del 
permiso de pesca de la embarcación pesquera que efectúa la extracción o descarga 
de los bienes y figure como tal en el "Listado de proveedores sujetos al SPOT con el 
porcentaje de 4%" que publique la SUNAT; en caso contrario, se aplica el porcentaje 
de 10%. 

'Los nuevos porcentajes entran en vigencia a partir del 01 de enero de 2015 y son 
aplicables a aquellas operaciones cuyo nacimiento del IGV se genere a partir de dicha 
fecha, de conformidad a lo establecido en la única Disposición Complementaria Final 
de la RS Nº 343-2014/SUNAT publicada el 12.11.14 
Notas 

FUENTE: 
http ://orientacion. sunat. gob. pe/index. ph p ?optian==com _ content&view=article&id::: 1613: anexo- 
2-bienes-sujetos-al-si stema&catid= 172:aalcance-del-sistema&ltemid=350 
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10% 12% 

Mantenímient Al mantenimiento Q reparac1on de bienes 
0 Y muebles_ corporales y_ de !as naves y aeronaves 

3 reparación de 
bienes comprendidos en .@. definición prevista en 

muebles elincíso bl del articulo 3º de la Ley del IGV. 

10% 12% 
muet·les dctado de operare en '.311'.C que no ,~alfque cerne 
contra:o de consruccón de acuerdo a !3 defnicién correncs 
en el numerai s del preserre anexo. No se incluyen en esta 

definición los contratos de arrendamiento financiero 

bienes 

Ai arrendamien:o, sutarrendemerro o cesión en uso de 
bsnes muebfés e 1nmuebíE:s. Para tal efe-::-:o se consderan 
biénes muet·les a es deñnxícs en el meso b) del ar'..::ukl 3" d€ 

Arrendam íe !a Le1• del IGV. Se <n:iuye en 13 presen:e defn:cbn a\ 
2 nto de arrendam:erm, subarrendamerro o cEkln er, use de bienes 

e) Les cerraos en os cuses e-1 pres:adcr dei servoo do:a de 
¡r:;ba1accres al usuaro de::l rnsmo. sn embargo éo.:·:)S no 
reaszan :atores en e; cerno de traba.fo o de operaoones de 
e~:e übrn:i sino en ei de un iercero. 

bi Los comacs de gerenoa, rnnbrrne ar ar'xulo 193' de 1a 
Le,·· General de sooecaces. 

a.1} Sea d;s:n:J a es ::.siia~ados en os ar'Xu!cs 1 l e i' 12' dE 
lntermediació ia czaca '!<:}'; a.2) Ne t:ut·:<:ra cump'xío con •~• requfs.~os 
n laboral y ex¡gdcs por é;:a para rea1'2ar ac:vKlades de 111:errrP.Diac;án 
tercerízaclón f-la_t_o_ra""'i_o.:.., ------------------1 

a.3) Oe~:aque aí usuar» traba)a·jOff{o que a su vez :.,, hayan 

a) Los servoos ;empors.lE:s, cc~p:tmen'.aros e de ata 
esp&<::aízacón oresacos ce acuerdo a \o ét~pue-:;;o en :a Ley 
W 27625 y su reg!ame:r.'.o, aprobaco ~ore! Ce;;re:o Supremo 
W 0(}3-20G2· TP., aun cuando ei su¡e:o que pres.a e! servoc: 

A !o :;¡gu:.en:e, 1r.dep~nd:en:":Or.:t:n:e dei nombre que J.e asignen 
tas psres: 

DEFINICIÓN % Hasta el % Desde el 
31.12.2014 01.01.2015" 

DESCRIPCIÓN 

10% 

:}jo de.:.:scados. 

ANEXO 3 
SERVICIOS SUJETOS AL SISTEMA 

Los Numerales 8, 9 y 1 O fueron excluidos por el Articulo 5º de la Resolución de 
Superintendencia Nº 258-2005/SUNAT publicada el 29.12.2005 y vigente a partir del 
30. 12.2005, sin embargo mediante R.S. Nº 019-2014/SUNAT publicada el 23.01.2014, se 
incluye el actual numeral 9, modificación que entró en vigencia el 1 de marzo de 2014 y es 
aplicable a aquellas operaciones cuyo nacimiento de la obligación tributaría del IGV se 
produzca a partir de dicha fecha. 
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(') Excfusión aplicable a J11s operaciones cuyo 
nacimienro de la obligación rributatia se ptoduica a 
p11rtir del 14.07.2012, segun Te1cer11 Disposic1ón 
Complementaria Fmal de /¡¡¡ RS. N• 158·2012/SUNAT 

l1JUb/1cada el 13.01.2012 

-1 _ Agen:es marbmcs y a·~En:és geneta\es de ;:neas r.a""'2ras 

2. Cvmpaiiía:; aéreas 

e) ~ r.ve-sj;3cx:ne2 de m:rcadcs y MaL:a66r., -de encueras de 
~-b'·:a {7418L 
a¡ Ac::·t?Ca1e:$ de ils:e~or~7;.,_t.n'c err.pre:;ana~ 'len m.a:er~a de 
aesXm f7&1t.l 

b) .!..c:1,1;:J::;:Jes ce c.cr~:ab~i.daa, :er.e.:::una de :.:bro~ ~·· audzona: 
a:..ascr3rn!'Sn~-o e-n ma:er•a a€ :mou.e-.r:os ru 121 

3) "'-""v<Jades ¡uridv.:as (7~11 )- 

.:. . .:ua·~::tu::.era d~ las s~~i.er.:rs ac~'hi:l.adi:::: cc..11nprer.did.ns er. i:.1 

C!a:;;~:aOOn lnclu·~:.na; lr;:em3v:nai Unt:irrn::- (CllU) de tas 
Na:::vr:es Umjas Tercera revl"3:ór., s:tmpre que no e-.::)Úl 
compr~rKt.<ds.s e:r. la detr.~~n de m·.enned!a-::.:<On laOOrdl y 
'.€rcen:z.a:j.Jn cc-rr.er.;d:;, er. e! pre~er.:e- anexo: 

(')Exclusión apl1cable a las operaciones cuyo 
nacrm1ento de la obligación uttunen« se procnnc« a 
pilnir ácl 14.07 2012. segun Tercera Disposición 
comptemenuu¡« Fin;,/ de la RS. N• 158-lOtl!SUNAT 

IDU!Jlic11da el 1J,07,2011 . 

10% 

% Hasta et % Desde el 
31.12.2014 01.01.2015• 

1 ;:.gen:e·; mar~ y agcrr;e-::: genera.1.e-;; !le Lneas nav..erel.E 
2. Compa~.ías ai?reas 

No e.;:3n m~h.r~j-;;:s k)s ser:t':-o:; pre·Z".3·do2 por opersoores de 
ccm.erc;o ex::t-r10r a r.:.i;; ~u;:oe-:o.5 que scit:::r.en cuak¡u.-era. ce os 
reg~~lenes o des:n,:-s aauant:rc:; e~;;.eoa~-;: o de exc:ep::iórt, 
"3.1¬ mprB -qu-2 ta~s .::.erv;.crcs e~-~én vm.:u:a.do.s a c¡:..er3~cr.e:5 oe 
~-e:-.~ericr (r). 

Se .:cnsdera cp·aa1ote~ de ccrrtB1o;J o;.:..enor: 

d) Tar¡a· AJ corree y re>r:>:ro de os bienes que rn cargan o 
d:scargat\ o qu~ Zt:: € ri-c~en:rttn deruro dc.:1 centro de 
prccucocn, ccmprer.dll?r.óo la an,:i~OOn de !a tn.trma-:X.:n que- 
er. cada caso se- re{p;-::ra-, tal c.orn-J ei zpc -je mercan.da, 
carecac, marcas, eataco y conctr.:K:-n t::i:~erior der emttüa¡e- y s~ 
so separó para mv-en:.ano. Mo :=e mc!uye en es:s detnúOn e:i 
::ervY.:i:'.l de tr anspcre de t-ier.es, n: es s.Brv):-.fc-s a os que ::-e 
ret€re e! numetal 3 d€''. Acknd:cf: n ce ia L~·,, de-~ IGV 

e) Movtizaaón: A cuaquer mcV•'ll.>en:o de loé t.er.es. reaíG":ada 
den~r.n del c.;n!rc de procucoán. 

aJ Es".:ba o carga: A fa ccccacón canven~n.:E }' en ttma 
ordenada de IO:o !M!n«s a corco de cusquer f!'¿(j>O de 
trarospor:e, .:.e<iLin 1:as ~ns~rucCJCnes dei usuarlO (le! :.er•tr:Y.:l. __ 
tJ) Deses:ta e descarga: AJ re"c ccr.ver.ien'.e y er. !:Jm;a 
orcenaca de l:;~ t-enes que se o:n:uen:tan a tordo ce 
Cu3.!qu~r nie"d1'J de tr 8 n.3t=<O~€, 5Bg ún tas mstrucocnes de¡ 
ususro df:d =etvcc 

A ta e-s:tra O CíHfi a, des&:;";";ba ·:J Ce-::.0:.:..irga, m:v:l:::ac:én y/o taq3o 
de t>er.es- Para ;a¡ ele-:;';:; si: en:emisra oor. 

E) . ..:.ui,oida.Ues de arqL:.=c".l.Jta ;; :r\-;er.~ria 'f aCvJjade5 
ccnexas de asesorarreerro ¡€-cn~o ¡¡.:211- 10% 
f¡ Publc.<Ja<l t74JG). (Se mantiene) 
g) :,c;•¡,dades de 1r.1•e~:ga~:ón y segundad ,;¿gz¡. (La tasa del 10% ya se 
h) Acv<lade; de :rn1"'-':a de edil':xis (7 493). encontraba vigente desde el 

J) -~wvt.Jades de er.va2e y ~mpaqu __ e_(_7_¿_g,--'•¡'--------1D1.07.2.D14 y es aplicable a las 
No es.:3n .:n:hú-jcs !os ~erwc.r0-s pres.:ados pcr cperaoores -ds operaclones cuyo momento 
ccrneroo e):ericr 3 ~s suy::os ql.ie ~01~;.e:n cu¡fqt.J~ra de )O~ para etecruar et depósito se 
re-girnenB-s 0 cesanos aduaneros -e;peoaies 0 de e;,;cep:jón, produzca a partir de dicha 
!::i¬ rrpre que :.a!e-:s :;;ervx:~ es~én vir.cuiactcs a operaoones '1e fecha, según R.S. Nº 203~ 
ccmetoo e>7emr i•\ 2014/SUNAT) 

Se consdera CJ:.€ra-d-::ires d;2: co.:·nerc.~ ex~erbr 

Otros 

~~- 
empresarial 

es 

Movimiento 
ue carga 

5 

12% 

DESCRIPCIÓN DEFINICIÓN 
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9 (Se mantiene) 

A le:; :¡u€ sa ~lebren respe=:il de las ac;v>:iaces 
c.omprendYJa-3 en e: ineiso d) de\ ar:.-:ulJ 3"' de i.a LeJ; de~ IGV~ 
:en e,:cepoón de aque:ics qce con;:;:ar. e>:~lu~11;amen:e er, e-: 
arren.jam.en:o, subarrern:lam,-:n:o o cesió.n en uso de equi~<.J 
j4;:: ccr.:::tn.i~oCn dc~ado de operar,-a 

Contratos 
ele 

construcción 

A ¡¡ar.r dei D3.íJ.l.2C06, según preosón ele""Uada por el 
enkuo Jº efe la RS ti• 056-2006JSUNA T"' Traiiw(fose del 
servicio de fabtP:adón por encargo ii que se refiere e! 
numeral 7 riel _A(Je:<o 3 a) Precssse que el procesa de 
eteoorocon proo'!.r:dOn, fabn'cacJOn o rran.zformaobn imp,\c.a 
la 01Jre11Cion por parre oet ¡¡;uaM de 011 bie11 de igua1 o 
dis1mt11 rstoreez» o forma resceao de a::¡ue1 que hubiera 
soo el'!ire;Jildo por ésre al p1estaaor rle! servioo, o) Pteosss« 

que ceno :e1v.i'i...".iO no induye ia i:Kt.o'vida(i de envase y 
empaq¡¡e comprenl1!r1J en la ClasmciJciém inausrrial 
1n:emar:1onal unnorme (CllU) de la Naciones Umdas - 
Tercera Ravi~n (I J95). la cual se encu~mra comprenooe en 
el numerar 5 del Anexo J a·e J~ FtesvJue;ón ~~--~~~+-~~-~- 
A_ aqi.:ei $erv:bo ptes:ado pcr vi3 :-:rrestre, p.cr e! cual se emt..a 
ccmprcban:e de paga que p¬ rm ~a e,,ercer el der~ho ai créiw 

f.,cal áe1 IGV, d>;i ccn!)rm•'i30 con er RE-glamr:r,:o de 
Ccmprotlan:es áe Faoo 

t. L3s o;::-erac:lone-2. por 135 cua~ts el usuano en!!ega 
tm>:-al!'.¬ n:e droeiios, pianes o wa)qwer bien .n:ang:ble, m>1en:ra:; 
que eí prestador se h3:e carqo de xxío el proceso de 
e(at-.ora:::ón. pr·:<.!vwón, 13tmca,:>6n, o ;rar.s!::irrnaoor. oe un 
cien. (Ver inciso i) del numer1JI 10 del presente anexo). 

10% 

10~ 

12% 

12% 
FabrkacJón :~ás=::o=. ap!J:awcr.e::. tc;-:mes, breches, c~a:~~:-s; htG8asc 
de bienes por '.'..:P-rres. c\os. cc·}gacorES. cercenes. erras ~..-bl, SUfa:Jdc-res. 

encargo ait~res. 3Jm3s, bcG3s. ¡i3'.31órmas ve~;~:; de en1ba'a.ie 

Servicio ele 
transporte de 

personas 
8 

a. Las -o~-eraocn.es pc·r la.s. ct:aí-e$ ej usuar.o er:ire:Ja 
Ur.;.-:a.rr~n~e avi:n ~eJ.."J'.EE, en "t;.n:o eJ ple·s::a-dcr ::e hace cargo 
de :ceo ei proceso de fabn:ae;:)n de prendas :e,:;les Pata 
€-1¬ c::o de Ja pr~eme tlGpo:::cór.., sen aves :e:.i~~~, ~ 

f!... ::tqu-F:i -.::rv0.2 rrP-ch3n~e e! c~a~ e-l pre-s13dur dél m1.1rno ~e 
r.ace cargo de tcco o una µar:e dei procese üe etaboraoón, 
preduccón, fabrk:aé,:jn e transbrmac>én de un Nm. Para tai 
eli:C'.o. e! usuaoo del ::oBm;::;o er.:regara !cdo e par:e de ia3 
ma:enas pnmas, •nsu®s. ciene~ 1r.:;;rr.·.eaxr.; o cuaquer eco 
t-en necesaro para :a otzencón de aqv~Zs que se hUi>:(:tan 
encarqaco eiatorer, prwueir, tabn:ar o :ranslonnar. Se 
mciuye en ta pres-en:e def.n<.:.ón a la ven'.a cte tiene~. cuando 
l3.S. ma.~enas pn"T!-.3.~1 msumcs, b.tne-3 1n:errroie-11-:i:=- o cuaY.:¡u}e1 
ctrc b:.oar. can !es que i:.:: vsnceccr ha e~atcrado, procucdo. 
tlDr•~9dO o ~ran:IOrmado ;o~ biene5 vendxio.s, nsn s>:Jo 
nr.:slenaos ~3.)0 cuaqu:Br ::U:o por e: ccmprador de les 

% Hasta el % Desde el 
31.12.2014 01.01.2015• 

c. Un Agen:e de Adu3na 'i ;,¡ cor.i:.en:e aqu;eJ que Wi•:t.; 
cuaquera ce IJS regirnene", ccersccnes e ce·::ncs 
acusnercs es~€·Cm~~ e ce e:t:-:-ep.::On 

b. Una e.!'!";pe-~a d-e! &:::.ema Fmanoerc y 0€ S:s·~~ma Ce 
S,,quro;. 

a. Un corredor o agente de intermediación de 
operaciones en la Bolsa de Productos o Bolsa de 
Valores. (Ver inciso i) del numere! 10 del pteseme 
enexo). 

At Mand zc que :.ene ¡>Jr <Jb¡e:o un aco u operaoón ce 
comerc;o en ta que e1 ccmr.erre o el ccmi:.íonza sen 
:cmeroan:e~ o agen:es me<l'adote~ de ccrrerco, de 
cortor-~idad. can el ar:·:u~:: 237• oe: coo~gc de comeroo. Se 
exduye de ~3 preserte detr.r,:rj.r:i al manaa:~ ~n el que eJ 
r-omis~r..r:;~a e::· 

conuslón 
mercantil 

12% 

DESCRIPCIÓN DEFINICIÓN 
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Fuente: 
http://orientacion.su nat.gob. pe/index. php?option=com_ content&view=article&id= 162 
2 :anexo-3-se rvicios-su jetos-a 1-sistem a&catid= 172 :aalcance-d el-sistema & lte m id=350 

~;qu~1ac:~ór:: e.a vak)res a la.s qu'3 ne ruOOr-e e¡ Ca¡:;-i'::i;!C l!I de\ 
Ttur:: VIH <1.r:-i Tt:-;o;.:0 LJ~....:.o Ct(len:aoo e-e ta La¡1 d.e: r .... ,er·:::a·jc d:e 
Va.-0re4, aprobado por e: Decre~c Suprmw..::; M_ .:- {}93·2CD2~EF y 
ncrrna.3 roo<iift:::a:or~a-:.. 
!!)serv·x:.tOS pri::s:-aaos p.J.t k:;-s adn~'.t/i'S~tadores ¡:::c-rn;ano; '/ 
;:1-er:J-pcr.uurlO:;; 
t·~o -es.:añ ;nc.:ud·:Y;; ~-::; se:ntr:::.:-os pre-z;-.sdcs ¡:-0t o~.eradvre.:; ae 
'2orner-ov ex~enor a -~os s•.•-J'~;,.,15 q1,¡·e sc;~r.;:..en c.ua~qwera de ~-;;, 
regi-"lñ?r.e--.::. -0 dC:-s:rios adU.:Jf"\ero~ esp.;.c:iat-s o d-e excie--p.c.On, 
5-1e:rtpre que ta~~ ser\!'~3 o:::-:ón vmcu.1a.d~s a cpernacr.t~ U.e 
co.>ierc.:c ex~encr ('") 
Se ccr.::klera •.;perad.crt:'.:i ce cc·n--erQO e .... -:e!i .. ::H: 

.A_ger.:es mar,~~ y agen.!e--.s. genera~1. C/e: Í!!l~a:s n~vlerS!:: 

2 C-orn.pañias 3e rn;:is 
3. A-.ger:~e-; Oe c-arg:;,;¡ m:'8rnaD.:Jnal 

.: A.1.l'J";a-::.ene-s aduaneros 
5 E:'li:pre:;as-de Serv.:ci0 de t::fl~re-ga R..3:p.·x:l3 

6 Ager.~e-s de ad u:sna. 
(•)Fxc..fusión aplicable d las op~1ac1onc.s cuyo 
11rJcm1ie1Jlo áe fd olJlfgtJclón Ufbulilrl'1 .se produzca d 
panir do1 14.07.2012. .se-gLin Tetcera D1spvs1ció11 
Complemenl.rtrliJ Final de Ja RS- Nª 158-2012/SUNA T 
putJlicildd el 13.07.2012. 
m}Et st_:1on-·k:io de t:Epectilcul~ pü!Jm:.·o }' ouasreal•ta"Jas ,c..'Cr el 
promotor, la; cu;s~e5 se 1egular. de r:Jr::;.ueruo a la nm ma 
corre:;pondtt2nC>? 
Literal modlt1cado por el drt.iculo BLJ ele Id RS NQ 343- 
2014/SUNA T publicada el 12. 11.14 y vige.me <> pi1rrir d<>I 
D1_01.15 y cuyo rexto es e/ siguiente: 
m)st>t•.r:,:,.,O d-e e.:;¡:-ec:á..-::u~ püt--~~:-.c ~· c-traz cperac.one-s 
rea ~!.a':!a.s c-or ei or~)~.:;:or. 

aervícins p-10::·.ac!o:; a ta- ... cr do ~!:.RUP5-TRO $ .. Q. ve •,M·:t,,:l no ~~(H1"t.m::~!i 
grav<-idos con ce·iet;ra{!os a.t amparo de b:: rrocre-cs Le;,.·c:~ r-i.cs -¿· . 'rt t a y 

el IOV .22775 y norma; n~.JC:fc.3~t"!'-3.:i. 
o:.-erv-r.:.,._:.s i;:H:~!a.lJCS V--r ras ~P-S"::UC<:m~'5 '.l~ C-Cn1;fl2rt$-90Ófl f 

~¡;r;unt:csc postar y el se rv~:.y.: ~iF.: er::reg a R3pda. 

g¡:;:Gfv':Y.:} do 1rnr ... ':;Cpar"E de 9-ienes re-a:z.a.cc ¡:;_'Cr ...-13 terrestre a 
qv~ 5-€' t&f.ere ~3 Resoí1"cx)n -de Supenf".:endenc:.~ N-=i Q73 ·2GVfi- 
SUr·JA T 'I normas mo:Jrk.a:on.33 
t!i:;:.ePJX:Kl de rranapcr-e pútaco ::le pas<J¡erw rea.i.'.Za.:!o por v ~a 
:ene:s:re: a que a.~vd€: ra Rr.:·.::o~u-.:-~ri d~ Superm<-2nden,-:,ia Mci 
057-2007-SUNAT ·l r-crrnaa n-;.~rtca:~n:a·;;.. 
·)~-:=rv~-:.;e3 ccl'"l1pre-noK:!os en ~a,; ExcJu;¡i-:;r:-s:;¡ ptevntas f::n. e: 
!t.erd! .:-t) \.l~.l r:umeral € 'I en tes !::era:.:-; a;. y t:-J O.e~ nu~~a; 7 
de~ pres.en~e Ana xo 
j)ac::vxJaoe~ de qener ac . -ón. ¡ran.sm~-::..:Cn ·,: ·j.!S;r:tuc:Cn de •a 
~n"2rg~a ~:.éi:"-J;·:a r~i.;~::Jda'$ -:::n .:a le}' de Con·::.:;:--SJ-.Jflf$-,S; 
E}¬ c::r;,.:as npr~b-ada por es Dll':re-:n L~}' N_'" 2534.:¡ 
;.:.)S¬ -- ~v.:.·.ro;;. e e f!:)'.:D%J"ra'::io::;t1 yic ex.r.--h:; .. ;.a:.iOn de- r:~crc--...afb-Urv-::: 

C)3etv;QCS p re-s;a.:los r.-ct ra ()t.:ma oe t\lorma~i::::.::l::~ri, 
Pre·1-r·,;,.1;:¡r.a: - ONP. 
OJ~eri.,-f:;~ de- e:(p&r-dt.:} de c-Jmlda::. y t.etrida~ Et'\ 
E::S~atleom;en:c-s. at..er...:::.3 a1 p1~t-h:.':> 73'-e-s cerne eestaurarres y 
bar es. 
e)'.5E-i"\Tt:-.;:,c de- r:Ik:J<J~•·--:(m:n r ... e perrrsanen-e , tr.•:::ü..;ld.os k:s '.!.ervK:íOS. 
comp'6"rnen:ar'0s a és~e. pres:a'Cl1"} a: ouáapec ~r 10~ 
es:a.bit:. .. ::;m·l¬ n':C:, de t:c·spt:<J:a.-e a que- ;:;.e rE:f-ere- ei Reg!a.m¬ ''mo 
·~e Es~at:.~c~-enX'•S Ce Ho.3f;-OO~¡n, aprobado ccr Decrete 
Supremo M<; 029-200.!~ti.W·JCETUR .. 

E:SSF•LUD 

A teca pre--:2.::-0-n de 2.~rv};);:::G en f.:~ ps.s compren:cii<13 en e~ 
r.Lin~.ra! 1} de! inoso e) dBi ar?:::u.n 3·::i de" tn Le¡' de~ jGV que- no 
~e- er.~i.;t:n!rt:: mClu·:ds en a1.;iUn cuc numera~ d+:il preseme 
.cnaxo 
Se exctuye de esta definklcln. 
a_?!.;.f!n•):K:-!) prestacos por tas emp.~=~a.s a que se rere-re e~ 
a~-cu\J ·15 dP. :a Lej.' M:::< 2E-702 - Ley Gor:cr.1j Ut::~ ~$':t:ma 
Fm-3n-::.!t!ro 'I dei S~s:tm9 de Segures >· orgán.~a de fa 
s~penn".cnderic1a -:::!€ 8am:a ¡ S-e-g Uf0'1, normas 
rr~-O!l'.:::;i:cria·::. 
Dl~er-1;:·...,c-s pre:=.~..3.do~ por ei S.:guro So:::.ia; de Se.ud ~ 

10"ró 
(Se n1antiene} 

(La t n s n del 10'?ó ya se 
encontraba vigente desde 

<>I 01 07 2014 y es 
apüc able L1 las 

operac.orre s cuyo 
rrmmcru c p.:1ra cfot~ctuar el 

ctapó s.lto so pro duz e a a 
partir de dicha fe e ha. 

.segc"1n R S. Nº 203- 
2014/SUf·JAT) 
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CÓDIGO TIPO DE BIEN O SERVICIO 
1 Azúcar 

2 Arroz Pilado 
3 Alcohol etiuco 
4 Recursos ludrobicloqicos 
5 Maiz arnanllo duro 
6 Algodón 
7 Caña de azúcar 

8 Madera 
9 Arena y piedra 

10 Residuos. subproductos.deseches. recortes y desperdrcios y formas primarias 
derivadas de los mismos (1) 

11 Bienes qravados con el IGV .. por renuncia a la exoneración (2) 
12 lnlermediacion laboral y tercerización 
013 Animales vivos 

14 Carnes y despojos comestibles 
15 Abonos. cueros y píeles de origen anima! 

·--.e~~~·~ 
16 Aceite de pescado 

17 Harina .. polvo y "pellets" de pescado. crustáceos. moluscos y demás 
invertebrados acuatices 

16 Embarcaciones pesqueras 
19 Arrendamiento de bienes muebles 
20 Mantenimiento y reparación de bíenes muebles 
21 l·,1o•¡imiento de carga 
22 Otros servicios empresariales 
23 Leche 
24 Corrusión mercantil 

25 Fabricación de bienes por encargo 
26 Servicio de transporte de personas 

ANEXO 4 
TIPO DE BIENES Y SERVICIOS SUJETOS AL SISTEMA 

A partir del 01.01.2015 el presente Anexo será sustituido por el Anexo de la RS 343-2014/SUNAT 

Inciso m) incorporado por la R.S. N° 250-2012/SUNAT publicada el 31.10.2012, 
vigente a partir del 01.11.2012. [3] 

Incisos j), k). 1) y !!) incorporados por la R.S. Nº 158-2012/SUNAT publicada 
el 13.07.2012, vigentes a partir del 14.07.2012 y aplicables a aquellas operaciones 
cuyo nacimiento de la obligación tributaria del IGV se produzca a partir de dicha 
fecha. 

[2] 

Numeral incluido por la R.S.Nº 063-2012/SUNAT publicada el 29.03.2012, vigente a 
partir del 02.04.2012 

[1] 

Notas 

*Los nuevos porcentajes entran en vigencia a partir del 01 de enero de 2015 y son 
aplicables a aquellas operaciones cuyo nacimiento del IGV se genere a partir de dicha 
fecha, de conformidad a lo establecido en la única Disposición Complementaria Final 
de la RS Nº 343-20141SUNAT publicada el 12.11.14 
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(1) Modificado por e! artículo 5ª de !a Resolución de Superintendencia Nº 158-2012/SUNAT 
publicada el 13.07.2012 y vigente a partir del 01.08.2012. 
(2) Descripción modificada por el artículo 11 o de la R.S. Nº 249-2012 publicada el 
30.10.2012 y vigente a partir del 01.11.2012. 
(3) Código 035, 036 y 039 incorporados por el Articulo 11 e de la Resolución de 
Superintendencia Nº 249-2012-SUNAT, publicada el 30.10.2012 y vigente a partir del 
01.11.2012. 
(4) Código 038 incorporados por el numeral 6.2 del Articulo 6º de la Resolución de 
Superintendencia Nº 250-2012-$1J~AI. publicada el 30.10.2012 y vigente a partir del 
01.11.2012. 
(5) Código 040 incorporados por el artículo 9º de la Resolucíón de Superintendencia Nº 022- 
2013/SUNAT, publicada el 24.01.2013 y vigente a partir del 01.02.2013. 
(6) Código 041 incorporado por el artículo 2º de la Resolución de Superintendencia Nº 019- 
2014/SUNAT, publicada el 23.01.2014 y vigente a partir del 01.03.2014. 

Base legal: RS 183-2004/SUNAT y modificatorias. 

Fuente: 
t1ttp://orientacion .su nat.gob .pe/index. php Poption=corn _ content&view=article&id= 162 
3:anexoA-tipo-de-bienes-y-servicios-sujetos-al-sistema&catid=172:aalcance-del- 
sistema&ltemid=350 

CÓDIGO TIPO DE BIEN O SERVICIO 
27 Servicio de transporte de bienes realizado por via terrestre 
28 Servicio de transporte publico de pasa¡eros realizado por vía terrestre 

Algodón en rama sin desmotar (Código incorporado por el artículo 3' de la 
29 Resolución de Superintendencia N' 2G0-2009fSUt·IAT. publicada el 10 12.2009 

v vioants a partir de! 11 12 2009) 
30 Contratos de construcción 
31 Oro gravado con r:;I IGV 12) 
32 Paprika y otros frutos de los géneros capsicum o pimienta 
33 Esparragas 
34 Minerales metálicos no auríferos 
35 Bienes exonerados del IGV (3) 
35 Oro y demás minerales rnetáíicos exonerados del IGV (31 

Demás servicios gravados con f! !.§..'{_(Código incorporado QQi f! artículo 
37 -ª.:de la Resolución de Superintendencia Nº 053-2012/SUNAT, publicada el 

29.03.2012 y vigente a partir del 02.04.2012). 
38 Espectáculos públicos 110 culturales (4) 
039 Minerales no metálicos (3) 

40 Bien inmueble gravado con el IGV (5) 
-11 Plomo (G) 
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(1) Código 05 incluido por el Artículo 12 de Ja Resolución de Superíntendencia Nº 249-2012- 
SUNA T, publicada el 30 de octubre del 2012. 

Fuente: 
http://orientacion.sunat.gob.pe/index.php?option=com_content&view=article&id=162 
4:anexo-5-tipo-de-operacion-sujeta-al-sisterna&catid=172:aalcance-del- 
sistema&ltemid=350 

CÓDIGO TIPO DE OPERACIÓN 

Venta de bienes o prestación de servicios o contratos de construcción 
gravados con el IGV o Primera venta de bienes gravada con el IVAP. 

1 
incluso la que se presume realizada con ocasión del retiro de bienes del 
Molino. así como el retiro de bienes al que se refiere el inciso a) del 
artículo 3' de la Ley del IGV. considerada primera venta gravada con el 
IVAP 

2 Retiro de bienes gravado con el IGV. 

Traslado de bienes fuera del centro de producción. así como desde 
3 cualquier zona geográfica que goce de beneficios tributarios hacia el resto 

del país. cuando dicho traslado no se origine en una operación de venta. 

Venta de bienes gravada con el IGV realizada a través de la Bolsa de 
04 Productos o Primera venta de bienes gravada con el IVAP realizada a 

través de la Bolsa de Productos 

5 Venta de bienes exonerada del IGV (1) 

Base legal: RS 183-2004/SUNAT y modificatorias. 

ANEXO 5 
TIPO DE OPERACION SUJETA AL SISTEMA 


